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Úvodník
Vážení občané,
konec roku 2024 
se nezadržitelně
blíží a  s  ním 
i čas Vánoc. S blí-
žícími se vánoč-
ními svátky bych 
vám ráda popřála 
klidné a radostné 

prožití Vánoc v  kruhu vašich nejbližších. 
Ať vás naplní pohoda, láska a  štěstí. Vá-
noce jsou také časem štědrosti a vzájemné 
pomoci. Využijme tuto příležitost k  tomu, 
abychom podpořili ty, kteří to nejvíce po-
třebují, a  přinesli radost do jejich životů. 
Každý dobrý skutek, ať už malý nebo velký, 
má svou hodnotu nejen pro obdarovaného, 
ale i  pro darujícího, neboť obohacuje oba 
a přináší pocit naplnění a radosti. Nyní je 
ta nejlepší chvíle to vyzkoušet. Dar nemu-
sí mít vždy nezbytně materiální hodnotu, 
může jít o společně strávenou chvíli se svý-
mi blízkými, úsměv, pohlazení, vlídné slo-
vo. Mnohdy právě tyto drobné dárky, které 
můžeme rozdávat každý den, mohou být 
těmi nejkrásnějšími.
I  když je svět plný negativních zpráv, ne-
zapomínejme, že se jako společnost máme 
čím dál lépe. Obecně se těšíme dobré život-
ní úrovni, která je výsledkem kombinace 
ekonomické stability, kvalitního zdravot-
nictví, vzdělávacího systému a  sociálního 
zabezpečení. Nemusíme čelit válečným 
konfl iktům uvnitř naší země, netrpíme 
hladem. Dnešní doba nás často rozděluje. 
Často nás rozdělují i  představitelé našich 
politických reprezentací. Rozdělující ré-
torika jednotlivých politických stran ještě 
více prohlubuje rozdělení celé společnos-
ti. Sociální média nám umožňují snadno 
sdílet a  přijímat informace, ale také nás 
uzavírají do informačních bublin, kde se

setkáváme pouze s  názory, které potvrzu-
jí naše vlastní přesvědčení. Šíření dezin-
formací a  falešných zpráv může způsobit 
nedůvěru a  strach. Rostoucí ekonomické 
nerovnosti také mohou vést k  pocitu ne-
spravedlnosti a frustrace. 
Je důležité hledat způsoby, jak překonat 
tyto rozdíly a najít společné hodnoty a cíle, 
které nás mohou spojit, jako jsou láska, 
přátelství, vzájemná úcta a touha po lepším 
světě. Společně můžeme přispět k  tomu, 
aby byl náš svět lepším místem pro všech-
ny.
Materiální hodnoty mnohdy zcela zastiňují 
základní lidské hodnoty, které jsou klíčem 
k  naplněnému a  šťastnému životu. Ne vše 
je možné pořídit za peníze. Láska, pod-
pora a  vzájemné porozumění nám pomá-
hají překonávat těžkosti a  sdílet radostné 
okamžiky. Pomáhat druhým a  být laskavý 
přináší radost nejen jim, ale i nám samot-
ným. Zdravý životní styl a prevence nemocí
nám umožňují žít plnohodnotný život. 
Neustálé učení a rozvoj našich dovedností 
a  znalostí nám pomáhá dosahovat našich 
cílů.Udržování rovnováhy mezi prací, od-
počinkem a volným časem je důležité pro 
naši celkovou pohodu.
Do nového roku vám přeji pevné zdraví, 
mnoho úspěchů a  splnění všech vašich 
přání. Ať je rok 2025 plný pozitivních 
změn a nových příležitostí. Přeji vám také 
mír – v srdcích, v rodinách i ve světě kolem 
nás. Ať nás provází klid a harmonie.

PF 2025PF 2025
Přejeme Vám krásné a požehnané Vánoce plné lásky,Přejeme Vám krásné a požehnané Vánoce plné lásky,

radosti a pokoje. Ať se Vám splní všechna Vaše přání a ať prožijete radosti a pokoje. Ať se Vám splní všechna Vaše přání a ať prožijete 
tento čas v kruhu rodiny a přátel.tento čas v kruhu rodiny a přátel.

Přejeme Vám hodně zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce.Přejeme Vám hodně zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce.
MĚSTO LOŠTICEMĚSTO LOŠTICE
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SUOT
Zemřelí spoluobčané   září–říjen 2024
Milada Sršňová – nedožitých 92 let; Zdeněk Linhart – 81 let; Zbyněk Till – 64 let;
Vojtěch Pospíšil – 96 let; Milada Knoblochová – 83 let.

Manželství  uzavřeli:
Květoslav Fojtek a Veronika Juřenová – manželství uzavřeno v obřadní síňi v Lošticích
Antonín Rosta a Jana Nováková – manželství uzavřeno v Pavlově, část Radnice
Milan Vašíček a Trnková Veronika – manželství uzavřeno v Doubravici

Výročí zlaté svatby oslavili manželé:
Jan a Lenka Dostálovi z Loštic
Josef a Květoslava Leibnerovi z Loštic
Kamil a Libuše Podsklanovi z Loštic

Městská knihovna Loštice

Hledáte ideální místo pro vaše akce? Naše knihovna nabízí moderní a  dobře vy-
bavené prostory pro menší skupiny osob, které jsou ideální pro různé typy aktivit,

jako jsou:           Přednášky
Workshopy

Vzdělávací kurzy
Zájmové činnosti

Výhody našeho prostoru:
Moderní vybavení
Pohodlné sezení

Přístup k internetu,
dataprojektor, velkoplošná LCD

Flexibilní uspořádání

Pro více informací nás kontaktujte na
email: podatelna@mu-lostice.cz,
tel: 603 560 816

Využitím našich prostor pro vaše akce po-
můžete knihovně stát se centrem komunit-
ního života a vzdělávání.
Přidejte se k  nám a  společně vytvořme 
místo, kde se lidé mohou setkávat, učit se 
a růst.

Přání od redakční rady
Vážení spoluobčané,
blíží se vánoční svátky a  nový rok 2025. Jmé-
nem redakční rady Hlasu Loštic vám chci po-
přát příjemné prožití svátků vánočních a  vše 
nejlepší v  novém roce. Ať jsou vaše dny plné 
pohody, klidu a radosti v kruhu vašich blízkých. 
Přeji vám pevné zdraví, štěstí a úspěchy ve va-
šem životě.
Ať děláte, co vás baví, abyste zažívali co nejmé-
ně stresu a  aby se vám dařilo a  plnila se vaše 
přání.

David Kofránek

Zleva: Vojtěch Skřebský, Olívie Haberlandová, Meda Dokoupilová, Ema Duspivová, Rozálie 
Kozmanová, Lilien Urdová

Zleva: Sára Váňová, Vojtěch Vlach, Jasmína Lukanová

Dne 9. 11. 2024 jsme přivítali tyto občánky:
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INFORMACE Z MĚSTA LOŠTICE
Dne 14. 9. 2024 řeka Třebůvka vystoupa-
la na 3. stupeň povodňové aktivity – stav 
ohrožení. Předpověď ČHMÚ z 13. 9. 2024 
předpokládala, že hladina řeky Třebův-
ky dosáhne extrémní povodňové aktivity 
a  vystoupá až na 360  cm. Tato předpověď 
byla naštěstí v  průběhu víkendových dešťů 
postupně snížena. Dalším důvodem proč 
nebyl intravilán města povodní intenzivně-
ji zasažen je suchý poldr vybudovaný Po-
vodím Moravy s.p. pod fi rmou Zekof jako 
protipovodňová ochrana města. Kulmina-
ce toku řeky Třebůvky nastala 14. 9. 2024 
v  22.00  hod. na hladině 253  cm a  průtoku 
vody 68,3 m3s-1. Průtok vody 66,7 m3s-1 od-
povídá povodňovému stupni Q5, tj. pětileté 
povodni. Obdobný stav nastal i v roce 2020. 
O  vyhlášení třetího povodňového stupně 
byly občané informovaní prostřednictvím 
webových stránek města, Facebooku města, 
informačním systémem města emaily a sms 
zprávami, hlášením městského rozhlasu. Po 
celou dobu byl prováděn intenzivní moni-
toring stavu hladiny toku, a  to kontrolou 
ČHMU hladinoměru v  Lošticích, ve Vl-
čicích, na Hraničkách a  v  Moravičanech 
a  opakovanými kontrolami stavu hladiny 
řeky v  terénu, kterou společně prováděli 
JSDH Loštice, místostarosta města Loštice 
a starostka města Loštice. 
Velké poděkování patří především JSDH 
Loštice, která rozvážela pytle s pískem, za-
sahovala při odstraňování překážek v toku, 
především spadlých stromů a při uzavírání 
komunikací v  intravilánu města v  místech, 
kde se voda vylila ze svých břehů. Naštěs-
tí nedošlo k  žádným škodám na majetku.  
JSDH Loštice také intenzivně pomáhá při 
odstraňování škod po povodních na Jesenic-
ku. Společně s městem Loštice, obcí Moravi-
čany a obcí Palonín zorganizovala humani-
tární materiální sbírku pro obce zasažené 

povodní. Za tři dny se nám společně poved-
lo nashromáždit skutečně velké množství 
čistících prostředků, nářadí, balených vod 
atd. Děkujeme všem, kteří se do materiální 
sbírky zapojili a všem, kteří pomohli mate-
riální sbírku v tak krátkém čase uspořádat, 
abychom společně pomohli všem, kteří naši 
pomoc v daný okamžik potřebovali. 
Poděkování patří také zaměstnancům 
technického úseku města, kteří pomáhali 
s  pytlováním písku, odstraňováním náletů 
v místech horských vpustí, čištění dešťových 
kanálů a  dalších preventivních opatřeních 
spojených s  přípravou na blížící se povod-
ňovou vlnu.
Město Loštice, které bylo v minulosti samo 
postiženo povodněmi, si uvědomuje v  jak 
těžké situaci se nyní obce na Jesenicku na-
cházejí, proto zastupitelstvo města Loštice 
ze svého rozpočtu uvolnilo fi nanční dar ve 
výši 50 tis. Kč na pomoc obcím zasaženým 
povodněm, dále jsme se rozhodli věnovat 
dobrovolné vstupné z  kulturní akce „Tva-
růžkové dožínky“ na pomoc obcím zasaže-
ným povodněmi. Městské kulturní středisko 
upořádalo ve spolupráci se Zábřežským 
komorním orchestrem se sólisty benefi ční 
koncert fi lmové hudby v  našem kulturním 
domě. Celkem se vybralo 28.871,00  Kč. 
Tyto fi nanční prostředky budou městem 
odeslány na transparentní účet Obce Boh-
díkov, která patří mezi obce silně zasažené 
zářijovou povodní. V obci došlo i k zatopení 
kulturního domu a tak získané fi nanční pro-
středky z kulturních akcí pomohou i s jeho 
obnovou. Všech dárcům za jejich štědrost 
děkujeme.
Povodně opět ukazují, jak se český národ 
umí semknout, když dojde k  těmto živel-
ným pohromám. Přeji nám všem, aby nám 
dobrá vůle a  solidarita vydržely co nejdéle 
a život tak byl zase o něco lepší.

Mikroregion Mohelnice pomáhá seniorům, osobám s 3. stupněm invalidity a osobám 
pobírající příspěvek na bydlení nebo přídavek na dítě s vyřízením dotací na pořízení 
nových kotlům splňujících emisní limity dle zákona o ovzduší. 
Kontaktní osoby:
Adéla Teterová 774 233 552, Antonín Pospíšil 724 182 940, Jitka Macháčková 731 104 001

Kdy o dotaci požádat?
1) Určitě, pokud máte kotel nižší emisní tří-

dy než 3 a vztahuje se na Vás zákaz pou-
žívání kotlů.

2) Patříte do skupiny osob, které mají na fi -
nanční příspěvek od státu nárok.

3) Jste vlastníkem rodinného domu nebo 
trvale obývaného rekreačního objektu.

Proč o dotaci požádat?
1) Splnit zákonem stanovenou povinnost za 

fi nanční podpory státu a vyhnout se po-
kutám za nedodržení zákona o ovzduší. 

2) Úspora nákladů – nové kotle jsou často 
energeticky účinnější, což znamená nižší 
náklady na vytápění. Investice do nové-
ho kotle se může rychle vrátit díky úspo-
rám na účtech za energie. 

3) Zhodnocení vlastní nemovitosti pro Vás, 
Vaše děti či vnoučata.

4) Pohodlí a spolehlivost – nové kotle jsou 
spolehlivější a často nabízejí lepší regula-
ci teploty, což zvyšuje komfort ve vašem 
domově a také bezpečnost – starší kotle 
mohou být méně bezpečné a náchylněj-

ší k  poruchám. Nový kotel může zvýšit 
bezpečnost vašeho domova.

PŘED PODÁNÍM ŽÁDOSTI O DOTACI 
JE NUTNO DOLOŽIT:
Revizní zprávu / Doklad o technickém stavu 
a provozu stávajícího stacionárního zdroje na 
pevná paliva. Nevíte-li si rady, i  s  tím Vám 
můžeme pomoci. Zkontaktujeme Vás s  od-
bornými fi rmami, které tuto službu nabízejí.
PŘED ZÁVĚREČNÝM VYÚČTOVÁNÍM 
JE NUTNO DOLOŽIT:
Zpráva o  instalaci zdroje od dodavatele 
zdroje.
Od 1. 9. 2024 platí zákaz využívání kotlů 
první a druhé emisní třídy – důvodem záka-
zu je chránit lidské zdraví a životní prostředí. 
Podle dat ČHMÚ pochází z lokálního vytá-
pění domácností více než 75 % všech emisí 
jemných prachových částic a  více než 95  % 
emisí bezo[a]pyrenu produkovaných v  ČR. 
Je zřejmé, že to, čím doma topíme, má zásad-
ní vliv na kvalitu ovzduší v našem nejbližším 
okolí i  na naše zdraví. Prachové částice na 
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sebe váží škodlivé látky, například těžké kovy 
či rakovinotvorný benzo[a]pyren. Všechny 
kotle na pevná paliva o  tepelném příkonu 
od 10 do 300 kW včetně, musí projít reviz-
ní kontrolou. Revize kotlů se musí provádět
každé dva roky. Za nedodržení této povin-
nosti hrozí úřady pokutou až 50 000 korun. 
Obecní úřady obcí s  rozšířenou působností 
mají nově povinnost dohlížet nad dodr-
žováním povinností provozovatelů kotlů 
v  domácnostech, například pravidelnou 
kontrolou technického stavu a provozu kotle, 
která se musí provádět každé tři roky. Z výše 
uvedených důvodů všem doporučuje provést 
kontrolu kotlů na tuhá paliva, doplnit platné 
revize kotlů na tuhá paliva a pokud Váš ko-
tel nesplňuje zákonem stanovené podmínky, 
provést jeho výměnu. 
V  případě, že jste vlastníkem nemovitos-
ti v  Lošticích, máte u  nás trvalý pobyt, 
nespadáte do žádné z  kategorií, kterým 
jsou poskytovány dotace na výměnu kot-

lů a  máte problém s  fi nancováním výmě-
ny kotle na tuhá paliva, který nesplňuje 
emisní třídu  3 a  vyšší, napište na email: 
podatelna@mu-lostice.cz. Uveďte jméno, 
adresu, kontaktní telefon a  email a  uveďte 
svůj problém. Budeme se snažit společně 
s Vámi pro Vás najít řešení.
Ochrana ovzduší je jedním z klíčových pi-
lířů k  zajištění kvalitních životních pod-
mínek pro obyvatele města. Zdraví našich 
občanů je pro nás prioritou. Chránit své 
zdraví a  zdraví svých sousedů by mělo být 
i  Vaši prioritou. To, že vzduch není vidět, 
neznamená, že nemůže být původcem celé 
řady respiračních či rakovinotvorných one-
mocnění a  to zejména u  nejzranitělnějších 
obyvatel – dětí a seniorů. Ochraňte své děti 
a  rodiče a využijte možností, které se Vám 
nabízí. 
Je to jen ve Vašich rukou. Využijte nabíze-
nou příležitost, která se nemusí znovu opa-
kovat.

Od 15. 1. 2025 dochází ke zpoplatnění stavebního odpadu na sběrném 
dvoře.

Předmětem místního poplatku za odkládá-
ní komunálního odpadu z nemovité věci je 
odkládání směsného komunálního odpadu 
z  jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, která se nachází na území obce. 
Stavební odpad není odpad, který patří 
pod kód odpadu 20 Komunální odpady 
a do kalkulace nákladů pro stanovení míst-
ního poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci nepatří.
Při otevření sběrného dvora nemohlo 
město tento odpad hned od počátku zpo-
platnit z  důvodu podmínky poskytnuté 
dotace přebírat veškerý odpad na sběrný 
dvůr bezúplatně. V  roce 2025 končí doba 
udržitelnosti poskytnuté dotace na vybu-
dování sběrného dvora a  město již není 

vázáno podmínkou bezplatného přebí-
rání veškerých druhů odpadů na sběrný 
dvůr města. Při zavedení odběru staveb-
ního odpadu na sběrný dvůr byl stavební 
odpad občany do sběrného dvora dová-
žen ve velmi omezeném množství, jako 
možnost řešení při drobných úpravách ve 
svých nemovitostech, což nebylo pro měs-
to výrazná fi nanční zátěž. Neplatí to však 
pro rozsáhlejší rekonstrukce, kdy si občan 
musí na likvidaci odpadu zajistit fi rmu, či 
jej odvézt přímo do zařízení, které odpad 
likvidují EKO-UNIMED s.r.o., Medlov, 
ZKJD-TECH s.r.o. provozovna Násobůrky 
atd.
V  současné době dochází k  velmi zásad-
nímu zvyšování poplatků za likvidaci 
a  ukládání všech druhů odpadů. Stavební 

odpad je v  současné době pro město vel-
mi významnou nákladovou položkou a  to 
nejen z důvodu stále se zvyšující ceny, ale 
i velkého nárůstu stavebního odpadu ode-
vzdaného občany města na sběrném dvo-
ře. Bohužel žádný systém není dokonalý. 
Někteří občané začali systém nadměrně 
využívat tak, že odváželi zdarma stavební 
odpad ze svých nemovitostí, kde prováděli 
rozsáhlejší rekonstrukce a  předávali tento 
odpad do sběrného dvora na karty svých 
příbuzných a  přátel, a  tím došlo k  velké-
mu nárůstu stavebního odpadu, odevzda-
ného na sběrný dvůr, což je nadále nejen 
z  fi nančních, ale i  kapacitních možností 
sběrného dvora nadále neudržitelné. Pro-
to vedení města nezbylo nic jiného než 
likvidaci stavebního odpadu přebírané-
ho od občanů buď zpoplatnit (tak, jak je 
tomu ve většině obcí, kde stavební odpad 
ve sběrných dvorech přijímají), nebo zcela
zrušit.
Zaúčtovat náklady na likvidaci stavebních 
odpadů do místního poplatku za odkládá-
ní komunálního odpadu z  nemovité věci 
nejen, že nelze, nejedná se o  komunální 
odpad, ale není to ani sociálně spravedlivé, 
protože řada občanů žádný stavební odpad 
netvoří a  není proto důvod, aby nesli ná-
klady na jeho likvidaci. Není ani správné, 
aby tyto náklady hradilo ze svého rozpočtu 

město, které je ze zákona povinno nakládat 
se svěřenými prostředky s  péčí řádného 
hospodáře a  náklady na likvidaci staveb-
ního odpadu, které město v současné době 
platí z  rozpočtu města snižují množství 
fi nančních prostředků města určených na 
investice do škol, rekonstrukcí komuni-
kací, veřejného osvětlení, veřejné zeleně 
apod. 
Počínaje 15. 1. 2025 také platí zákaz pře-
bírání nebezpečného stavebního odpadu 
na sběrný dvůr. Do tohoto stavebního od-
padu patří azbest. Jedná se o  nebezpečný 
odpad, který má město problém uložit na 
skládku, odpad vyžaduje vysoké nároky 
na manipulaci a přepravu. Od 15. 1. 2025 
je třeba tento nebezpečný odpad likvido-
vat u  specializovaných odborných fi rem, 
které likvidaci nebezpečných odpadů mají 
předmětem své obchodní a  podnikatelské
činnosti. 
Zpoplatnění stavebního odpadu vyžaduje 
ze strany města změnu provozního řádu 
sběrného dvora. U  stavebního odpadu 
bude nutné nově provádět vážení na cer-
tifi kované váze, aby bylo zajištěno přesné 
vážení stavebního odpad, na základě které-
ho bude prováděna fakturace dle městem 
stanoveného ceníku.
Ceník stavebního odpadu přijímaného 
městem na sběrný dvůr od 15. 1. 2025 :

* Občané mohou předávat výše uvedené druhy stavebního a  demoličního odpadu 
o maximální hmotnosti 0,8  t na číslo popisné či evidenční za kalendářní rok. U domů 
s více bytovými jednotkami 0,8 t na bytovou jednotku za kalendářní rok.
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1. Odpady vyjmenované v Příloze č. 4 „Ceník 
odpadů přijímaných do Sběrného dvora 
Loštice“, jsou na sběrný dvůr přijímány za 
úplatu dle tohoto platného ceníku.

2. Odpady vyjmenované v Příloze č. 4 „Ce-
ník odpadů přijímaných do Sběrného 
dvora Loštice“, jsou na sběrný dvůr při-
jímány pouze v otevírací době kovošrotu 
pana Ondřeje Šimka, IČ: 86963953, který 
provádí pro sběrný dvůr vážení odpadu 
skupiny 17 na certifi kované váze kovošro-
tu.

3. Původce odpadu je povinen před ulože-
ním odpadu skupiny 17 odpad zvážit na 
certifi kované váze kovošrotu pana Ondřeje 
Šimka, IČ: 86963953. Provozovatel kovo-
šrotu pan Ondřej Šimek vozidlo zváží před 
uložením odpadu na sběrný dvůr a  po 
uložení odpadu na sběrný dvůr a  vystaví 
původci odpadu váženku k množství ode-
vzdaného odpadu, která bude sloužit jako 
podklad pro fakturaci odpadu dle Přílohy 
č. 4 provozního řádu 

4. Obsluha odpad zatřídí pod příslušný kód 
odpadu, zkontroluje čerpání limitu ode-
vzdaného původcem před převzetím od-
padu od původce odpadu 

5. V případě, že původce odpadu nemá limit 
800 kg/rok u  příslušného kódu odpadu 

Obecná pravidla přejímky stavebních a demoličních odpadů skupina 17
vyčerpán, převezme odpad včetně identi-
fi kační karty původce odpadu 

6. Původce odpadu provede po vyložení od-
padu opětovné vážení vozidla na certifi -
kované váze v  kovošrotu a  předá obsluze 
sběrného dvora váženku vystavenou pa-
nem Ondřejem Šimkem, IČ: 86963953

7. Obsluha sběrného dvora vystaví původci 
odpadu fakturu na bezhotovostní zapla-
cení odevzdaného odpadu se splatností 
faktury v den odevzdání odpadu (Obča-
né, kteří nemají možnost provést úhradu 
bezhotovostně mohou provést úhradu 
faktury v  hotovosti na pokladně Měst-
ského úřadu v Lošticích). Společně s fak-
turou vrátí původci odpadu identifi kační 
kartu do sběrného dvora. Kopii faktury 
předá po uzavření sběrného dvora na 
MěÚ Loštice, ekonomický úsek.

8. V případě, že do 3 dnů od vystavení fak-
tury původce odpadu cenu za odevzdaný 
odpad neuhradí, dojde k  blokaci identi-
fi kační karty pro odkládání odpadů do 
sběrného dvora do doby zaplacení faktu-
ry.

Do doby zaplacení faktury původcem od-
padu nebude možné z nemovitosti, ke které 
byla identifi kační karta zablokována jakýkoli 
odpad na sběrný dvůr odkládat.

Od 1. 1. 2025 město Loštice zavádí placené parkování vozidel z důvodu 
regulace parkování

Vybrané oblasti pro  zavedení placeného 
parkování jsou oblasti s  vysokou poptáv-
kou po  parkovacích místech, kterou  není 
možné uspokojit. Budování stále nových 
parkovacích míst v  souvislé zástavbě není 
možné, proto město přistoupilo ke zpoplat-
nění parkování vozidel na náměstí a  jeho 
přilehlých částí. Zavedením časově omeze-
ného placeného parkování se zajistí dostatek 

parkovacích míst pro krátkodobé parkování 
a  zákazníky v  oblastech placeného parko-
vání. Důvodem zpoplatnění míst bezpro-
středně přiléhajících k náměstí je zamezení 
přesunu vozidel, které dlouhodobě parkují 
na náměstí do těchto míst. I  v  těchto mís-
tech se nachází různé provozovny, kterým 
by se  místa před  provozovnami zaplnila 
dlouhodobě parkujícími vozidly a  zákaz-

níci dojíždějící za službami by neměli kde 
zaparkovat. V  rámci nastavené regulace 
placeného parkování je umožněno všem 
řidíčům osobních vozidel využít parkování 
na první půl hodinu denně zdarma, důvo-
dem je umožnit obyvatelům města vyřídit si 
nezbytné záležitosti v  oblastech placeného 
parkování bez nutnosti placení parkovné-
ho. Doba placeného parkování je stano-
vena pondělí až neděle od 8:30  hod. do 
16:30 hod.
Nařízení města o  placeném parkování
také řeší vydávání parkovacích karet rezi-

dentům a  abonentům. Problematika par-
kovacích karet je popsána nejen v naříze-
ní města o  placeném parkování, ale i  ve 
všeobecných podmínkách pro vydávání 
platebních karet pro oblasti placeného 
parkování.
Veškeré informace k placenému parkování,
včetně ceníku, vymezených oblastí placené-
ho parkování, podmínek vydávání parko-
vacích karet, návodů na možnosti placení 
parkovného, odpovědí na nejčastější dota-
zy k  placenému parkování, naleznete na: 
https://www.mu-lostice.cz/mesto/parkovani/
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Informace o místním poplatku za svoz a likvidaci komunálních 
odpadů v roce 2025
Společnost EKO-UNIMED s.r.o. Medlov, 
která pro město Loštice provádí svoz a  li-
kvidaci směsného komunálního odpadu, 
oznámila, že v  roce 2025 nebude navyšo-
vat ceny za dopravu a  uložení odpadu na 
skládku. Ceny tedy zatím zůstávají na výši 
roku 2024.
Od 1.  1.  2025 se opět navyšuje skládkova-
cí poplatek za tunu směsného komunální-
ho odpadu uloženého na skládku z  částky 
1.250 Kč na 1.500 Kč. U veškerého odpadu, 
u  kterého město nezíská možnost uplatnit 
dle zákona skládkovací slevu, má povinnost 
tento skládkovací poplatek uhradit. 
Díky změně systému odpadového hospo-
dářství, které více obyvatele motivuje ke sni-
žování množství směsného odpadu, se nám 
daří celý kalendářní rok 2024 uplatňovat 
skládkovací slevu a místo 1.250 Kč za ulo-
žení jedné tuny odpadu na skládku platíme 
500 Kč/tun. 

Vzhledem k   tomu, že se stále více občanů 
zapojuje do intenzivního třídění odpadů 
a daří se nám postupně množství směsného 
komunálního odpadu na osobu za rok snižo-
vat a  díky zavádění dalších dílčích opatření 
v rámci nakládání se směsným komunálním 
odpadem, nebude se ani v roce 2025 místní 
poplatek z kapacity odpadové nádoby zvyšo-
vat a zůstane již čtvrtým rokem beze změny. 
V  roce 2025 je stanovena hranice 
pro uplatnění skládkovací slevy 
160 kg/os./rok, tj. celkem 484  t/rok 
(3025 obyvatel x 0,160 t/os./rok), abychom 
nemuseli v  následujících letech místní 
poplatek navyšovat je nezbytně nutné, aby 
všichni občané města začali svůj odpad 
kvalitně třídit, tak, abychom stále mohli 
uplatňovat skládkovací slevu, přičemž 
hmotnost odpadu na obyvatele, u kterého je 
možné tuto slevu uplatnit, se každým rokem 
snižuje.

Vyhodnocení namátkových kontrol nádob na směsný odpad 
u rodinných domů
Město Loštice věnuje velkou péči odpadové-
mu hospodářství. Děti získávají podvědomí 
o  správném třídění a  recyklaci odpadu již 
v  mateřské školce, hodně rodičů učí třídit 
odpad své děti od útlého věku a  sami jsou 
jim příkladem. Vyrůstají nám nové genera-
ce, u kterých je předpoklad, že třídění odpa-
du bude součástí jejich běžného každoden-
ního života. A jaký pokrok jsme udělali my 
dospělí skoro po třech letech od zavedení 
motivačního systému odpadového hospo-
dářství? 

Namátkové kontroly nádob na směsný 
odpad u  rodinných domů ukázaly, že pro 
zhruba 40% domácností se stává třídění 
komunálního odpadu normou. S  nabytý-
mi vědomostmi již řada obyvatel chápe, že 
je třeba odpad třídit, a to z důvodu zachová-
ní ceny za likvidaci odpadů, která je pro ně 
fi nančně únosná a také z důvodu zlepšování 
životního prostředí kolem nás, nikoliv pro 
nějaký rozmar města. Po změně systému 
v odpadovém hospodářství města již záleží 
na každé domácnosti, jak odpovědně se ke 

třídění odpadů postaví a  kolik za likvidaci 
odpadů zaplatí. Za takový přístup Vám dě-
kujeme. 
Pro zhruba 20% domácností k pečlivému 
třídění chybí malý kousek, prohloubit si 
vědomosti v třídění plastu, kde byly při kon-
trolách shledány drobné rezervy. Také vám 
za třídění odpadu děkujeme.
Třetí skupinu, kolem 35%, tvoří domác-
nosti, které mají větší rezervy v  třídění, 
nebo netřídí vůbec.
Drtivě se jedná o domácnosti, které si zvolily 
čtrnáctidenní frekvenci svozu odpadu. V pří-
padě, že se tato skupina obyvatel nepřidá 
k ostatním, dojde v následujících letech k na-
vyšování ceny za likvidaci odpadů pro všech-
ny. V roce 2029 je zákonem stanovený roční 
množstevní limit pro slevu na skládkovném 
120 kg produkce směsného odpadu na 1 oby-
vatele, což je podmínka, která městu umožní 
ukládat směsný komunální odpad na sklád-
ku za cenu 700 Kč za tunu. Při překročení li-
mitu město zaplatí poplatek 1 850 Kč za tunu 
(téměř trojnásobek ceny po slevě). Dosáh-
nout limitu 120 kg na obyvatele představuje, 
potřebu snížit roční produkci směsného od-
padu minimálně o 25 kg na 1 obyvatele. A to 
není možné, pokud se do třídění nezapojí 
zbývajících 30% domácností. 
Během 12  měsíců proběhlo 10  namátko-
vých kontrol ve všech ulicích Loštic, včet-
ně Žádlovic a  Vlčic. Bylo zkontrolováno 
cca 300  nádob na směsný odpad, 
některé opakovaně, celkem 
třetina všech evidova-
ných nádob. Ukázkově 
byl vytříděn odpad 
v  95  nádobách. Na 
nádobě našel ma-
jitel samolepku 
jako poděkování za 
vzorný přístup k  ži-
votnímu prostředí.

Adresná kontrola přináší své ovoce. Po 
několikaměsíční stagnaci v roce 2023 po-
kračuje letos po jednotkách tun snižování 
produkce směsného odpadu.
Třídit komunální odpad je jeden kamínek 
z  mozaiky opatření ke zpomalování otep-
lovaní planety. Děkujeme všem, kteří třídí, 
i  těm, kteří se třídit rozhodnou, protože 
především na nás záleží, abychom proces 
změny v  nakládání s  komunálními odpa-
dy zvládli. Ceny všech typů odpadů velmi 
rychle rostou, současně velmi rychle rostou 
náklady na dopravu, manipulaci i  likvidaci 
těchto odpadů, pokud nebudeme s odpady 
nakládat v  souladu s  platnou legislativou, 
cena za nakládání s  odpady velmi rychle 
poroste až na maximální hranice umožňu-
jící zákonem. V současné době je v našem 
městě cena 0,68  Kč za litr odpadu, cena 
může dle současné legislativy stoupnout až 
na částku 1,20 Kč za litr odpadu. V takovém 
případě by nejmenší odpadová nádoba při 
nejmenší frekvenci svozu odpadů 28 dní 
stála 1.248,00 Kč. Díky těm, kteří se do tří-
dění aktivně zapojili, nemuselo město čtyři 
roky po sobě měnit nastavenou výši místní-
ho poplatku. Prosíme i ostatní, aby se k nám 
přidali a  pomohli nám místní poplatek 
0,68 Kč/l nastavený pro rok 2022 v této výši 
udržet i v následujících letech.

vých kontrol ve všech ulicích Loštic, včet-
ně Žádlovic a  Vlčic. Bylo zkontrolováno 
cca 300  nádob na směsný odpad, 
některé opakovaně, celkem 
třetina všech evidova-

Ukázkově 
byl vytříděn odpad 
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Aktuality z Duhové školky
Zdravíme všechny čtenáře Hlasu Loštic a při-
nášíme opět zprávy z Duhové školky.
Jako každý rok byl i  letošní podzim plný 
akcí a aktivit, aby byl začátek školního roku 
pro všechny děti zábavný a příjemný. Hned 
v září jsme uspořádaly týdenní celoškolský 
projekt „Skřítek Podzimník a víla Duběnka“, 
během něhož děti plnily celou řadu úkolů, 
které si pro ně skřítek Podzimník připravil. 
Děti tvořily z  přírodnin, malovaly, tanči-
ly, učily se písničky i  básničky s  podzim-
ní tématikou. Jelikož i  tento rok máme ve 
školce samé šikovné děti, všechny zadané 
úkoly hravě zvládly a v závěru týdne se pak 
se skřítkem mohly setkat a pomoci mu za-
chránit vílu Duběnku ze spárů zlého skřítka 
Letníka. Všechno dobře dopadlo a  pravý 
podzim mohl konečně začít.
Podzimní výlet, na který se vydaly děti ze 
třídy Myšek a  Koťátek, jsme si letos užili 
v lovecko-lesnickém muzeu v Úsově. Děti se 
zájmem sledovaly vycpaná zvířata v  reálné 
velikosti a pěkně zblízka, mohly si vyzkoušet 
celou řadu interaktivních prvků, poznáva-
ly například dřeviny a  rostliny podle jejich 
struktury a vůně, přiřazovaly ke stromům je-
jich plody, poznávaly ptačí vejce, stádia hmy-
zu a podobně.

Další velice povedenou akcí bylo Ptačí pu-
tování, které si pro děti a  rodiče připravila 
mateřská škola ve spolupráci se Spolkem 
rodičů a  přátel MŠ Loštice. Pro děti byla 
připravena stezka plná úkolů a  hádanek, 
výtvarné dílničky i  bohaté občerstvení. Při 
této příležitosti jsme slavnostně odhalily 
Ptačí hostinec, který pro nás zhotovil spolek 
STURM a my jim touto cestou ještě jednou 
děkujeme.
Za finanční podpory Spolku rodičů a přátel 
jsme pro děti zajistili divadelní představení 
– tři pohádky s podzimní tématikou si uži-

ly všichni, od těch nejmenších 
až po předškoláky.
Tradiční akcí je Dýňování, které 
se i  letos velmi vydařilo. V prů-
běhu celého týdne děti tvořily 
dýně z  různých materiálů, uči-
ly se o nich písničky a básničky 
a  také doma, za pomoci rodičů, 
prarodičů či starších sourozenců 
vyřezávaly dýně, které se staly 
součástí výzdoby prostoru před 
mateřskou školou. V závěru týd-
ne proběhlo vyvrcholení celého 
projektu – děti zhlédly dramatic-
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ké představení O  dvou dýních, zopakovaly 
si, proč se dýně vyřezávají, k jakému svátku 
se tato aktivita vztahuje, společně si zazpí-
valy a pak za svoji snahu obdržely sladkou 
odměnu. Prostor před školkou zdobilo letos 
krásných 70 dýní.
Tak, jak jsme podzim slavnostně přivítali, 
neméně slavnostně jsme se s ním i rozloučili. 
Na školní zahradě se děti setkaly se svatým 
Martinem a vílou Vločkou, s jejichž pomocí 
jsme uspali broučky a některá další zvířátka, 
aby bylo před příchodem zimy všechno tak, 
jak má být. Symbolicky jsme zamkli zahradu 
a teď už jen čekáme, až nám ji zakryje sněho-
vá peřina.
A  pak už mohly naplno propuknout pří-
pravy na svátky, které máme nejraději – na 
Vánoce. Děti pilně nacvičovaly program na 
vánoční besídky pro rodiče, tvořily dárečky 
i  vánoční výzdobu. Školkou se pravidelně 
nesl zpěv pěveckého sboru Sedmikrásky, 
který nacvičoval písně a  koledy na řadu 
předvánočních koncertů. Také jsme vyrá-
běli a  tvořily výrobky na vánoční jarmark, 
na který bych Vás touto cestou ráda pozva-
la. Uskuteční se ve středu 11. 12. od 14:30 
do 17:00 a zakoupit si na něm můžete ma-
ličkosti, které pro Vás vytvořily děti z  naší 
školky, jejich šikovní příbuzní a  také za-
městnanci MŠ. Veškerý výtěžek z jarmarku 
bude použit na další akce pro děti.

A protože za každou práci by měla následovat 
odměna, i naše děti se mohou těšit na krás-
ný závěr kalendářního roku, kdy nás čeká 
například návštěva muzeí A. Kašpara i  olo-
mouckých tvarůžků, vánoční divadlo a kino, 
návštěva vánoční výstavy, a hlavně školková 
vánoční nadílka se spoustou krásných dárků.
Všem čtenářům bych touto cestou chtěla po-
přát příjemné prožití předvánočních chvil, 
krásné, klidné a spokojené Vánoce a v novém 
roce jen to nejlepší…

Za kolektiv MŠ Mgr. Kateřina Malíčková,
ředitelka mateřské školy

Skončilo 1. čtvrtletí školního roku 2024/2025 
a zima opět klepe na dveře. Během podzim-
ních měsíců se žáci naší školy nejen pilně 
vzdělávali, ale zúčastnili se i mnoha akcí, kte-
ré pro ně byly připraveny.
V měsíci září probíhají tradiční adaptační 
odpoledne pro žáky 1. a  6. ročníku. Pro 
prvňáčky byla připravena School party 
plná her a zábavy. Šesťáci neoficiálně zahá-
jili nový školní rok akcí nazvanou „Nováč-

Páteční předdušičkové odpoledne žáci 
VIII.A  strávili ve škole na akci „Strašidelná 
škola“. Nejdříve si v žákovské kuchyňce upek-
li a  uvařili dobroty a  poté je čekala stezka 
odvahy strašidelnou školou. Směr cesty jim 
napovídaly různé šifry. Nechybělo ani setká-
ní s malými či většími strašidly. Závěr večera 
patřil promítání filmu.
Během podzimních měsíců bylo mnoho 
aktivit určeno pro žáky 9.  ročníku. Patřila 
mezi ně návštěva projektu Planeta Země 
3000 V MKS Mohelnice, letos zaměřeného 
na Chille. V rámci projektu Příběhy bezprá-
ví, Měsíc filmu na školách, jehož tématem 
je 35. výročí sametové revoluce, žáci 9. roč-
níku po projekci filmu besedovali v mohel-
nickém muzeu. S kladnými ohlasy se setkala 
i zábavná úniková hra „Kdo uteče, vyhraje“ 
pořádaná v pátek 18. října 2024 odpoledne. 
Žáci 9. ročníku se účastní také akcí, jež jim 
mají pomoci při výběru vhodné střední ško-
ly. Patří k nim každoroční návštěva přehlídky 
středních škol Scholaris v Olomouci, či různé 

exkurze a  projek-
tové dny, např. 
na SŠT a  SPŠEI 
v Mohelnici.
Na závěr příspěv-
ku bych chtěla 
čtenáře Hlasu 
Loštic informo-
vat o dvou akcích 
připravovaných 
ke 130.  výročí 
založení školy 
v Lošticích. V pá-
tek 30.  5.  2025 
proběhne v MKS 

Loštice Školní akademie. Dne 13.  6.  2025 
připravujeme Den otevřených dveří. Pro 
veřejnost budou zpřístupněny budovy 
obou škol. Těšíme se na setkání.

Mgr. Martina Špičková

Zprávy ze základní školy
ci na palubě“, kterou spojili s přespáním ve 
škole.
Kultura pro žáky 1. i 2. stupně byla v mě-
síci říjnu zastoupena velmi zdařilým kon-
certem skupiny Réva ze Zlína. Během vy-
stoupení, konaném v MKS Loštice, zazněly 
písně lidové, popové ale i  písně z  oblasti 
vážné hudby. Za aktivitu a  správné odpo-
vědi v hudebních soutěžích si žáci odnesli 
drobné ceny.

Mnoho akcí bylo připraveno také pro děti, 
které navštěvují školní družinu. Patřila mezi 
ně exkurze na záchrannou službu v  Lošti-
cích a návštěva skautů v družině. Dětem se 
velmi líbilo i Jablíčkové mlsání, Dýňohraní, 
Zábavné pečení či Dračí stezka.
Ekologické aktivity letošního podzimu 
byly zastoupeny návštěvou centra Sluňákov 
v Horce nad Moravou. Výukového progra-
mu „Bobrům na stopě“ se zúčastnili žáci 
5. ročníku. 
Ze sportovních aktivit 1.  stupně připo-
meňme výuku házené pro 3., 4., 5. roční-
ky. Proběhla na naší škole v říjnu 2024 pod 
vedením krajské metodičky Kláry Sovové 
a  krajského manažera házené Pavla Rajtra. 
Lekcí se zúčastnili také žáci z Moravičan.
V  posledním dni měsíce října si žáci 
1.  i  2.  stupně připomněli původně keltský 
lidový svátek Halloween. Pro třídy 2. stup-
ně připravili žáci 9.  ročníku několik sta-
novišť, na nichž během 5. a  6. vyučovací 
hodiny probíhaly různé aktivity, např. ma-

lování a  hádání halloweenských obrázků 
v  scribbl.io, pokusy s  falešnou krví, pla-
menem na ruce a  suchým ledem, hledání 
ztracených pavoučků, zajímavé ochutnávky 
různých druhů ovoce aj.
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Základní umělecká škola A. Kašpara Loštice
Začátek školního roku je vždy výjimeč-
ným okamžikem, a  pro Základní umělec-
kou školu A.  Kašpara Loštice tomu neby-
lo jinak. V pondělí 2. září 2024 se budova 
školy znovu zaplnila jak stávajícími, tak 
i  novými žáky. Školu navštěvuje celkem 
200  žáků v  různých uměleckých oborech: 
v hudebním oboru studuje 122 žáků, ve vý-
tvarném oboru 52 žáků, v literárně-drama-
tickém oboru 7  žáků a  v  tanečním oboru 
19 žáků.
S  příchodem podzimu připravila ško-
la tradiční Podzimní koncert, který se 
uskutečnil 22.  10.  2024 v  koncertním 
sále školy. Tento koncert je příležitostí 
pro žáky, aby veřejně představili výsledky 
své práce za první měsíce školního roku. 
Program byl zaměřen převážně na sólová
vystoupení žáků hudebního oboru, kteří 
prezentovali skladby napříč různými hu-
debními žánry, od klasických děl až po 
moderní melodie. Koncertem provázely 
žákyně literárně-dramatického oboru, 
které se ujaly role moderátorek a doplni-
ly program svými vtipnými a zajímavými 
vstupy.

Mikulášský koncert a výtvarné tvoření
– 6. prosince 2024
Zveme vás na odpoledne plné hudby a tvoře-
ní! Na Mikulášském koncertu se můžete těšit 
na vystoupení našich nejmladších žáků, kteří 
vám zpříjemní adventní čas. Před koncertem 
bude probíhat vánoční výtvarné tvoření pro 
děti, kde si každý může vytvořit vlastní malý 
vánoční dárek nebo dekoraci. Přijďte se potkat 
s přáteli, zaposlouchat do vánočních melodií 
a užít si kreativní chvíle s námi!
Vánoční koncert – 12. prosince 2024
A samozřejmě nesmíme zapomenout na náš 
Vánoční koncert, který se bude konat v kul-
turním domě. Tento koncert je vrcholem naší 
vánoční sezóny, a jak jinak než v nádherném 
duchu Vánoc! Přijďte si poslechnout vánoční 
skladby v podání našich žáků a učitelů. 
Za celý tým naší školy Vám všem přejeme 
klidné a radostné Vánoce plné pohody a lásky, 
a do nového roku spoustu inspirace, energie 
a krásných okamžiků. Těšíme se na další spo-
lečné chvíle, ať už při vystoupeních, výstavách 
nebo obyčejných každodenních setkáních.

S pozdravem Bc. Hana Miko, BA,
ředitelka školy

Knihovna oznámení
Městská knihovna upozorňuje, že bude od 23. prosince do 5. ledna 2025 uzavřena.
Přeji všem krásné vánoční svátky prožité v klidu a pohodě s těmi, které máte rádi a těším se 
na setkání v novém roce v naší nově zrekonstruované knihovně. Ať se nás v tom novém roce 
drží štěstí, zdraví a dobrá nálada :) Za MěK Loštice Hana Štenclová

brig. gen. Ing. KAREL KOLÁŘÍK
ředitel Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje

vrchní rada 

V Olomouci dne 7. 11. 2024 
Vážená paní starostko, 
dovolte mi, abych Vám srdečně poděkoval za rychlou, účinnou a operativní pomoc, kterou 
poskytly jednotky sboru dobrovolných hasičů Vaší obce při záchranných a likvidačních
pracích v souvislosti s katastrofálními povodněmi v Olomouckém kraji. Jednalo se o krizovou 
situaci mimořádného rozsahu s obrovskými škodami a následky pro obyvatelstvo. Z tohoto
důvodu si řešení situace vyžadovalo rozsáhlé nasazení sil a prostředků složek integrovaného 
záchranného systému nejen z Olomouckého kraje, ale postupně téměř ze všech krajů 
České republiky. Velice si vážím enormního nasazení členů Vaší jednotky při záchranných 
a likvidačních pracích, jejichž rozsah byl kvůli zkáze způsobené silou horských řek Bělá, 
Vidnávka, Staříč a Černý potok mimořádný. Požadavky ze strany velení zásahu byly 
fl exibilně vykrývány a bez prodlení plněny. 
Profesionální přístup, vysoké pracovní nasazení a obětavost Vašich hasičů přispěly k účinné 
pomoci v zasažených městech a obcích na Jesenicku. Ze strany obyvatelstva byla tato pomoc
vnímána velmi pozitivně a byla vynikající prezentací celé hasičské komunity v těchto těžce 
zkoušených lokalitách. 
Velice Vám děkuji za ochotu a fl exibilní přístup Vašeho sboru, který přispěl ke zvládnutí této
krizové situace. Prosím o předání našeho poděkování všem zasahujícím. 

S pozdravem
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VELKÉ SRDEČNÉ PODĚKOVÁNÍAktuality z loštického divadla
Vypůjčím si slova z publikace od Jana Wei-
sera „Historie ochotnického divadla v Lošti-
cích 1835-2000“. Málokdo má tušení o tom, 
že divadlo v  Lošticích se hrálo česky v  do-
bách, kdy o národním uvědomění nebyla ani 
řeč. Že se hrávalo po výtce česky, je dokladem 
českosti města i v dobách, kdy mělo německý 
nátěr a německou správu. Hrávalo se ovšem 
nahodile, jednak kočujícími společnostmi, 
jednak neorganizovanými ochotníky. První 
pokus s pořádáním českých ochotnických di-
vadelních představení v Lošticích byl učiněn 
již v roce 1835. Jelikož nebylo kde hrát, nabídl 
krejčí František Karkoš k představení světnici 
ve svém domku č.146 (dnešní Růžek).
Mohl bych tu sáhodlouze psát o historii diva-
dla v Lošticích, neboť kniha od nestora loštic-
kých ochotníků je plná informací z minulos-
ti. Její přečtení přinese čtenáři dostatečný 
náhled do let minulých. Na současné aktuali-
ty ze života loštických herců bych se pro čte-
náře Hlasu Loštic zeptal paní Mgr. Marcely 
Drkošové. Hned se mi nabízejí otázky a tímto 
předávám slovo předsedkyni JDO Loštice.
Jak se daří loštickému divadlu dnes?
Vyjádřila bych to slovy „loštické divadlo žije“. 
V  současné době se nacvičují divadelní hry 
s  menším počtem herců. 2x týdně zkoušíme 
a v době, kdy se hraje již pro veřejnost, tomu 
věnujeme několik víkendů.
Co nového se chystá?
Nyní se dohrává představení z minulé sezony 
„Nejlepší jsou studený“ a zároveň opět v režii 
Jarušky Králíkové zkoušíme novou hru, která 
by měla mít premiéru 25.  ledna 2025. Hra 
„Má žena se jmenuje Maurice“ od Raffyho 
Sharta je napsaná pro 4 muže a 3 ženy.
Kolik má členů divadelní soubor?
Divadelní soubor již není tak početný jako 
v minulosti. Je nutné vždy vycházet z požadav-
ků daného scénáře. Také je potřeba dát prostor 
mladším ochotníkům, abychom zajistili pokra-

čování této letité tradice zdejšího kulturního 
života. Samozřejmě myslíme i  na dlouholeté 
členy a  jsme moc rádi, když obsazení do hry 
přijmou. Součástí souboru jsou také lidé, kteří 
nejsou na první pohled vidět, ale bez kterých 
bychom se neobešli – nápověda (jak se dnes 
říká „text sleduje“), osvětlovač, technik zajiš-
ťující hudbu a jiné zvuky a občas potřebujeme 
někoho šikovného, kdo nám pomůže vytvořit 
kulisy.
Na koho se obrátit, kdyby chtěl někdo zaví-
tat do vašich řad?
Zájemci o  činnost v  divadelním souboru nás 
mohou navštívit v  době zkoušek – pondělí 
nebo čtvrtek po18. hodině v kulturním domě.
Moc děkuji za odpovědi a  přeji Vám, ať 
loštické divadlo nadále žije a  dělá radost 
všem. David Kofránek

PODĚKOVÁNÍ
od SDH Žádlovice
Tímto bych rád poděkoval Městu Lošti-
ce za poskytnutou dotaci na činnost 
sboru. Z prostředků byly pořízeny ple-
chy na střechu stánku, platba za energie 
a drobné zboží do areálu v zámeckém 
parku, klubovny a na reprezentaci.

Za SDH Žádlovice
Ing. Zdeněk Fischer

Milí starostové, rodáci, přátelé, odborní 
pracovníci Vlastivědného muzea v  Šum-
perku, rodino a spoluautoři knihy, dovolte 
mi se Vám všem srdečně poděkovat za Vaši 
účast na vzpomínkovém setkání s  milov-
níkem tohoto kraje, malířem Hugo Šilber-
ským, rodákem z Loštic, při jeho 50. výročí 
úmrtí a za Váš podíl spoluautorů na vzniku 
knihy o tátovi Hugovi, krajanech, přátelích 
i rodině.
Srdečně děkuji kapele Střemkoš, MUDr. Mi-
chala Schmalza a paní Ivety Valentové, kteří 
zahájili naše setkání, paní Hance Jílková za 
přednes její krásné básně „Malíř“, kterou 
věnovala Hugovi Šilberskému, Mgr. Pav-
línce Janíčkové za její milý uvítací příhovor 
k  setkání s  přehledem tátova díla ve sbír-
kách Vlastivědného muzea v  Šumperku, 
RNDr.  Dušanovi Demlovi a  akad. sochaři 
Martinovi Lubič, tátovým i  mým přátelům 
za jejich bezprostřední vyznání jak oni vní-
mali Huga, co spolu prožívali, kdy shodně 
velmi citlivě vybírali svá slova, aby byla co 
nejvýstižnější v jejich velmi pěkných přího-
vorech. Jelikož pan Deml má také výrazný 
podíl svými příspěvky v  knize "Táta Hugo 
Šilberský", na setkání četl své úryvky ze zá-
věru knihy, k  připomínce atmosféry vydí-
rám jednu její část:
V  knize je napsáno, že byl Hugo pro své 
přátele jiskrou všedního života. Myslím, že 
se to lépe napsat nedalo. Když na něj dnes, 
po mnoha letech vzpomínám, přiznám se, že 
jsem lepšího přítele v  životě neměl. Pro mě 
nebyl jen jiskrou, ale byl přímo ohněm ži-
vota. Byl pro mě víc než starší bratr. Oprav-
du hodně jsem se od něj naučil a nebylo to 
jenom o malování. Bylo to o životě, v němž 
jsem poznal mnoho lidí. Někteří prošli ko-
lem, někteří mě oslovili, za což jim děku-
ji, o  jiné jsem zakopl já, jiní zase zakopli 
o  mne. Ale nebylo přítele nad Huga. Byl 

charizmatický, moudrý, vzdělaný, otlučený 
životem, s  pochroumaným zdravím, a  tím 
pádem i velkorysý a s nadhledem. Tomu se 
musíme učit po celý život.
Rád bych zmínil skutečnost, že s jeho návra-
tem do Loštic se naše životy prolnuly zejmé-
na v posledních letech Hugova života. Tyto 
roky pak byly spojeny s našimi pravidelnými 
cestami, ale i jeho delšími pobyty na Štítecku. 
Zdejší kraj jej oslovoval malebností zábřež-
ské pahorkatiny a  půvabnými výhledy na 
Jeseníky. Vzniklo zde několik skicářů, mno-
ho kreseb, působivých akvarelů i  krásných 
olejomaleb. Jsem rád, že se nám podařilo 
Hugovi vytvořit takové zázemí, podmínky 
a  prostředí, aby se zde cítil dobře a  dařilo 
se mu v jeho malování. Čtenáře upozorňuji, 
že borůvky do knedlíků chodil sbírat dobro-
volně a bez nátlaku. Za pobytů, kdy zde na 
chalupě býval přes týden sám, mu vlaštovky 
létaly dovnitř do světnice. Nepochybně jim 
vůbec nevadil a  i ony sledovaly jeho malíř-
ské počínání, což dokazovaly jejich stopy 
na podlaze. Ve vší vážnosti si také dovolu-
ji tvrdit, že to bylo jeho mimořádně tvořivé 
období, kdy dosáhl na vrchol svých umělec-
kých sil. Na to bychom neměli zapomenout. 
Jeho životní útrapy si následně a  bohužel  
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i předčasně vybraly daň v roce 1974. Byla to 
pro nás krutá rána, která se dodneška jen 
těžce hojí.
Současně velmi srdečně děkuji příteli Ing. 
Martinovi Strouhalovi, vydavateli knihy, 
kterého na setkání zastoupila paní man-
želka MuDr. Ivana Strouhalová za úžas-
nou spolupráci a sestavení nádherné kni-
hy udělané z  lásky „Táta Hugo Šilberský, 
malíř a milovník svého kraje“, spolu s paní 
redaktorkou Stanislavou Rybičkovou.
Díky Bohu od prvních kontaktů s  kraja-
ny, přáteli a  rodinou se děly zázraky, že 
vznikla tato kniha, kterou za účasti paní 
starostky Bc. Šárky Havelkové Seiferto-
vé a výše jmenovaných přátel i  s Hankou 
Heidenreichovou a s bratrem Hugem jsme 
vypravili do života, za co všem hluboce 
děkuji.
Srdečně děkuji P. Ing. arch. Mgr. Kristi-
ánovi Libantovi CM za Mši Svatou, kte-

rou sloužil v  neděli 10. listopadu 2024 
v  9.30 hod. za Huga a  rodinu Šilberskou 
v kostele Sv. Prokopa v Lošticích.
Dále srdečně děkuji všem, kteří se zúčast-
nili na vzpomínkovém setkání s  milovní-
kem tohoto kraje, malířem Hugo Šilber-
ským, neděli 10. listopadu 2024 v 15 hodin 
v  Kulturním domě v  Lošticích, za její 
uspořádání panu Stanislavovi Veselému, 
paní Hance Štenclové, paní Dagmar Opra-
vilové, panu Zdeňkovi Zdráhalovi a  také 
za vše svému bratrovi Hugovi s  Ilčou Va-
ličkovou a také za hudební doprovod z CD 
Skyvy, zpěvačky, skladatelky a  klavírist-
ky vlastním jménem Zuzana Eperješiová
z Košic.
S přáním, aby se kniha všem líbila, kdo si 
ji koupí v  knihovně v  Kulturním domu, 
nebo v Hospodářských potřebách Livarpo 
v Lošticích, Vám velmi srdečně děkuji.

Aleš Šilberský

Na konci září se pustili do bojů v mistrov-
ských soutěžích stolní tenisté TJ Slavoj 
Loštice, a to opět hned se dvěma přihláše-
nými soutěžními týmy. Oba týmy vstoupily 
do nového ročníku s nadšením, přátelskou 
atmosférou a  odhodláním užít si nejen 
sportovní výkony, ale i  společné chvíle 
u stolů.
A-tým poznává sílu vyšší soutěže. Po loň-
ském druhém místu v  Regionální soutěži 
III. třídy přijali hráči nabídku postupu o úro-
veň výše, konkrétně do Regionální soutěže 
II. třídy. Přechod do vyšší soutěže se ukazuje 
jako velká výzva – výkonnostní rozdíl je znát 
ve všech ohledech. Soupeři jsou zkušenější, 
rychlejší a  techničtější. Po úvodních sedmi 
kolech má A-tým bilanci jedné výhry a šesti 
proher, což jej zatím řadí na 10. místo v ta-
bulce.

Stolní tenisté TJ Slavoj Loštice zahájili soutěžní ročník 2024/2025
B-tým v Regionální soutěži IV. třídy ukazuje 
stabilní formu. Po sedmi kolech má na kon-
tě pět výher a dvě prohry, což jej řadí na 4. 
místo tabulky. Hráči tak potvrzují, že jsou 
důležitým článkem oddílu, kde vedle výkonů 
za stoly hraje klíčovou roli i přátelská a uvol-
něná atmosféra. 
Stolní tenis v Lošticích je především o týmo-
vosti a duchu fair play. Oba týmy si zakládají 
na přátelské atmosféře, kde každý hráč cítí 
podporu ostatních. Jsme sice oddíl, který 
soutěží, ale hlavním mottem zůstává hrát pro 
radost. Na konci dne není nejdůležitější ta-
bulka, ale to, že jsme si zápas užili a odchází-
me domů s úsměvem. Stolní tenisté TJ Slavoj 
Loštice tak i v nové sezoně potvrzují, že tento 
sport není jen o výsledcích, ale také o budo-
vání přátelství, překonávání výzev a  sdílení 
radosti ze hry. Petr Valášek
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Vážení občané,
rok se s rokem sešel a je tu znovu čas trošku 
se zamyslet a zhodnotit co se v tom končícím 
roce místním rybářům podařilo a představit 
vám naše plány do budoucna.
Byl to rok úspěšný, tradičně plný práce, ale 
i zábavy a radosti. Dařilo se nám nejen v ob-
lasti chovu ryb a práci s mládeží, společen-
ských akcích, ale i  v  oblasti údržby našich 
i pronajatých rybochovných zařízení. Dařilo 
se nám i v oblasti dotační. Spolupráce s MAS 
Mohelnicko byla příkladná. Též si velice vá-
žíme našich korektních vztahů s  územním 
svazem ČRS pro Severní Moravu a Slezsko, 
Státním pozemkovým úřadem Olomouc, 
Lesy České republiky i  s  Povodím Moravy- 
Závod Olomouc. Ti všichni přispívají svou 
vstřícností k  našemu snažení. V  neposlední 
řadě patří dík i  Loštické lesní s.r.o. za pomoc 
s úklidem popadaných stromů kolem našich 
vodních ploch během celého roku. 
Na konec jsem si nechal poděkování partne-
rovi nejdůležitějšímu, který nad námi dlou-
hodobě drží ochrannou ruku, a  to je Město 
Loštice a jeho zastupitelé. Protože hospodaří-
me z velké části na majetku města, jsme moc 
rádi, že se nám za jeho přispění daří udržovat 
tento majetek v co nejlepším stavu. Naší stra-
tegií je každý rok opravit něco z pronajatého 
městského majetku a zajistit tak jeho udrži-
telnost i v budoucnu. 
Moc dobře si uvědomujeme, že stejně jako 
rybáři, tak i  Město Loštice má své limity. 
U města jsou to finanční prostředky a u nás 
je to schopnost vše zvládat vlastní prací.
A  to mě přivádí k  bodu, kdy je na místě 
poděkovat všem kteří jsou ochotni v  naší 
organizaci přiložit ruku k  dílu. Především 
celému výboru a kolektivu lidí kolem něho.  
Bez těchto obětavých lidí bychom tolik práce 
nezvládli.

Všem moc děkujeme.

Příspěvek do vánočního Hlasu Loštic 2024 od MO ČRS Loštice
A nyní si dovolím předložit stručný výčet na-
šich aktivit v roce 2024
únor - rybářský ples v KD Loštice
 - odbahnění loviště rybníka Stará 

Doubravice a oprava hrází  
 - zpevnění erodující hráze rybníka U My-

slivny v  Žádlovicích kamenným záho-
zem

březen - výroční členská schůze konaná za hoj-
né účasti našich členů v KD Loštice

 - čistění přívodního potrubí na rybníky 
v  Doubravici zanesené pískem z  velké 
vody v prosinci 2023

duben / květen - tradičně v duchu jarních výlo-
vů a umělého výtěru ryb

 - výměna zborceného odvodního potrubí 
v hrázi rybníka U Myslivny

červen - péče o  plochy kolem rybníků sečení 
hrází atd.

červenec - tradiční Rybářské slavnosti v areálu 
rybářské líhně.

srpen - odklízení větrem polámaných stromů, 
např. zlomený dub na rybníku Fučík

září - ochrana rybníků během povodně
říjen - ohrázování potoka Podhrádek v  místě 

kde docházelo během povodně k  jeho 
přelití do rybníka Fučík.

listopad - podzimní výlovy rybníků v Doubravici
 - příprava rybníku Pivovarský na opravu 

hrází v roce 2025
 - výsadba třiceti Dubů letních kolem ryb-

níka Stará Doubravice
prosinec - zasloužený odpočinek s nějakou skle-

ničkou dobrého pití v ruce .
Na tomto místě jsem vám před rokem, jmé-
nem svým i  mých kolegů přál, aby se svět 
v  roce 2024 dal do pořádku. To se bohužel 
nestalo. Nezbývá tedy než si přát, aby k tomu 
došlo v roce 2025. Věřme, že vše dobře do-
padne, budeme se těšit z dobrého zdraví a ži-
votního optimismu. 
To vám z celého srdce do nového roku 2025 
přeje za výbor MO ČRS Loštice.
S pozdravem Petrův zdar 

Jan Konečný – předseda

Loštičtí turisté v  uplynulém roce rozhod-
ně nezaháleli a  uskutečnili více jak 30 akcí. 
S  těmi výletními bychom vás chtěli krátce 
seznámit. 
Letošní turistickou sezónu jsme oficiálně za-
hájili na konci března v malebné obci Svésed-
lice nedaleko Olomouce, kde se konalo zahá-
jení turistické sezóny v  Olomouckém kraji. 
Ještě předtím jsme ovšem v únoru zavítali po 
roce opět do Kořenova v Jizerských horách, 
kde jsme běžkovali na tratích Jizerské pade-
sátky.
V  dubnu nás autobus dopravil do oblasti 
Chřibů, kde jsme navštívili rozhledny Brdo 
a Salaš, zavítali na hrad Buchlov, a vše ukon-
čili prohlídkou baziliky na Velehradě a  Ar-
cheoskanzenu Modrá.
V květnu v den druhého státního svátku nás 
čekal výjezd do Vsetína a nástup na dlouhou 
28 km trasu po naučné stezce Tesák. Někteří 
si vybrali zkrácenou trasu z obce Hošťálková 
a za zajímavost stojí, že tito naši turisté byli 
po cestě zpovídáni a natáčeni pro večerní re-
portáž na TV NOVA s tématem trávení svá-
tečního dne obyvateli naší země.
Červen jsme vyčlenili pro čtyřdenní poby-
tovou turistku v  Rychlebských horách, kam 
jsme zajížděli opakovaně a  určitě ne napo-
sledy. Navíc jsme uskutečnili prodloužený 
víkend v  Beskydech v  údolí říčky Lomné 
a absolvovali zde několik výšlapů po okolních 
kopcích a turistických chatách.
Prázdninové měsíce patří u  turistů k  těm 
nejvýznamnějším, ale také současně k nej-
náročnějším. Nejprve jsme se vydali na 
Slovensko na  poznání Oravských Bes-
kyd. Cestou tam jsme zdolali pěšky nebo 
lanovkou Kubínskou hoľu a  společně se 
vydali hřebenovou túrou k  Oravskému 
hradu. Další den jsme vystoupali na Babí 
horu – královnu celých Beskyd, odkud jsou 
úžasné panoramatické výhledy na daleká 
území Slovenska a Polska. Následující den 
byl v plánu výstup na Pilsko, další význam-
ný vrchol této oblasti a  alternativou byla 

Zájezdová turistika loštických turistů v uplynulém roce 2024
vyjížďka parníkem po 
Oravské přehradě a náv-
štěva města Námestovo 
a  obce Klín, kde naši 
turisté zhlédli impozant-
ní sochu Ježíše Krista, 
která je kopií té slavnější v brazilském Rio 
de Janeiru. Pomyslným vrcholem našeho 
pobytu byl nedělní výstup na Velký Choč 
s  poměrně náročnou túrou napříč celými 
chočskými vrchy. Těm co nezbylo příliš sil, 
bylo na oplátku odměnou výjezd lanovkou 
na kopec Malino Brdo nad městem Ru-
žomberok a následná pohodová túra údo-
lím Čutkovské doliny.
Na konci července byl na programu výlet 
do Vsetínských vrchů. Z  Velkých Karlovic 
jsme se vydali přes rozhlednu Miloňová na 
známou turistickou chatu Třeštík. Poté ná-
sledoval hřebenový výstup na vrchol Kotlo-
vá. Nedaleko pod tímto vrcholem se nachází 
u překrásné louky pravý valašský šenk, u kte-
rého se ten den konalo setkání blízkých valaš-
ských obcí. Soutěžilo se, tancovalo a k vidění 
byly prvky tradiční valašské kultury. Všemu 
tomu aktivně sekundoval známý všudypří-
tomný vsetínský politik, který je v této oblasti 
jak jsme viděli velmi populární. Závěr naší 
cesty byl na Soláni, známém a důležitém turi-
stickém centru tohoto kraje.
Srpen máme již několik let vyhrazený pro 
průvodcovskou turistiku s  brněnskou CK 
ALPINA. Tentokrát jsme si vybrali balkán-
skou destinaci v podobě krásných hor a jezer 
v  Severní Makedonii. Absolvovali jsme zde 
desetidenní poznávací turistiku v  horských 
oblastech, zejména na hranicích s Kosovem, 
Albánií a  Řeckem. Asi největším zážitkem 
byla celodenní túra na nejvyšší vrchol Make-
donie a současně i Albánie – magický Golem 
Korab ve výšce 2764 m. 
V září nás čekal výlet do Orlických hor, kon-
krétně našim výstupním místem bylo Dešt-
né v Orlických horách. První naší zastávkou 
byla rozhledna na nejvyšším vrcholu tohoto 
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pohoří – Velké Deštné. Následoval sestup do 
sedla Šerlich a odpočinek spojený s obědem 
na Masarykově chatě, která patří k  nejvy-
hledávanějším turistickým cílům v  celém 
Česku. Po páteřní červené turistické značce 
jsme dále doputovali k rozhledně Vrchmezí, 
jež stojí již pár metrů na území Polska. Dále 
jsme navštívili turistickou chatu Číhalka 
a došli na poslední rozhlednu toho dne na 
Feistově kopci, který se nachází nad Olešni-
cí v Orlických horách, kde je v provozu zná-
mý mechanický betlém, který si řada našich 
turistů taktéž nenechala ujít.

Naši zájezdovou turistiku jsme ukončili ve 
druhé polovině října výjezdem na Pálavu 
a přechodem celých pálavských vrchů z Dol-
ních Věstonic až do Mikulova. Překrásné 
teplé podzimní počasí, pohodová atmosféra, 
chuť a vůně místního vína byly tou nejlepší 
tečkou za letošní poměrně povedenou turis-
tickou sezónou.
V  příštím roce chystáme nespočet podob-
ných výletů za turistickými zážitky u  nás 
i v zahraničí, a pokud máte chuť, můžete se 
k nám přidat i vy ostatní. Tomáš Valášek

vedoucí turistiky KČT, odbor Loštice

8. května 2024 – Naučná stezka Tesák8. května 2024 – Naučná stezka Tesák

Ze života šachového klubu Loštice
Šachy v našem městě stále žijí. V čase mezi 
uzávěrkou a  vydáním zimního čísla Hlasu 
Loštic proběhl již 13. ročník šachového tur-
naje O pohár krále Tvarůžka. O tomto klání 
se dočtete v jarním čísle. To, že šachový klub 
Loštice hraje letos Oblastní přebor olomouc-
kého kraje a Přebor okresu Šumperk, mohu 
poreferovat už nyní. Naše áčko bude mít pří-
ležitost si vybojovat postup do Krajského pře-
boru. Jak se mu dařilo ve velké konkurenci 
družstev mířící za postupem, napíši v jarním 
čísle a tam budou další informace. V druhém 

družstvu pravidelně hrají naši mladí a hráči, 
kteří nemají možnost hrát každé kolo za áčko 
v  Oblasti. V  rámci zápasu se hraje na osmi 
šachovnicích a hráčů na soupisce je dvakrát 
tolik.
Pro případné nové zájemce o královskou hru 
zde uvádím kontakt na Romana Oliveriuse, 
který vede tréninky (tel. 731 021 127).
Více informací o šachovém klubu v Lošticích 
můžete najít na webu:

https://sachovyklublostice.blogspot.com/
Za ŠK Loštice David Kofránek

Pochod za Hodovým koláčkem 
se každoročně koná v poslední 
sobotu měsíce října. U Huber-
ta v  lese u  kapličky a  lovecké 
chaty, každý, kdo přišel byl ob-
darován koláčkem.Letos jsme 
uvařili třezalkový čaj. 
Závěr ukončený tombolou 
jsme z důvodů darů do tombo-
ly, kterých bylo letos opět dost, 
udělali na hřišti, nemuselo se 
nic převážet k restauraci, zapá-
lil se oheň (dokonce dva), aby 
bylo teplo.
Poděkování patří všem, kteří 
pomohli, také sponzorům da-
rujícím, někteří nechtějí být 
jmenováni, uvedu některé, 
–  Davon Uničov, K. Kutlák, 
Mikroregion M., Z. Paták, pe-
kárna Sázava, Mega DU, auto-
servis R. Vepřík, Loštická lesní, 
motorest St. Loučka a další…
 Pavel A. Taťoun

HODY VE VLČICÍCH, POCHOD ZA HODOVÝM KOLÁČKEM

Vážení  spoluobčané.
Průběžně během roku vás informujeme 
o akcích, které jsme pro vás, převážně seni-
ory připravili. Můžeme nyní konstatovat, že 
náš záměr se podařil a během celého roku se 
uskutečnilo osum společenských odpolední 
s  hudbou a  tancem, jednodenní autobuso-
vý zájezd pro 50 osob a v září týdenní pobyt 
pro 36 osob v Chotěboři. Konstatujeme, že 
všechny tyto akce se účastníkům líbily, byli 
spokojeni a těší se na další v roce 2025.
V  současné době musíme ve spolupráci 
s panem Veselým vyřešit problém s hudbou 
pro rok 2025. Stávající dvojice Karel a  Já 
nemůže ze zdravotních důvodů v  r. 2025 

pokračovat. Věříme, že se nám to podaří 
a nadále od ledna každou třetí středu v mě-
síci zajistíme odpolední posezení s hudbou 
a tancem. Veřejnost bude včas informována 
obvyklým způsobem.
V  prvním pololetí příštího roku opět při-
pravíme jednodenní autobusový zájezd a ve 
druhém pololetí týdenní pobyt obdobně 
jako každý rok.
Děkujeme za spolupráci vedení našeho 
města, Městskému kulturnímu středisku, 
Mateřské a  Základní umělecké škole.   Bu-
deme se i nadále snažit připravit pro starší 
loštickou generaci příjemné chvíle a krásné 
zážitky. Výbor seniorů Loštice

VÝBOR SENIORŮ LOŠTICE
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VÁNOČNÍ ŠANCE
Vánoce jsou obdobím, které dokáže rozzářit 
nejen domovy, ale také naše srdce. V  tom 
neobyčejném čase světel, dárků a rodinných 
setkání se v nás často probouzí něco hlubšího 
a podstatnějšího – touha být lepšími, pozor-
nějšími a  laskavějšími. Mnozí z nás si přejí, 
aby tato atmosféra nebyla jen sezónním zá-
zrakem, ale aby se v tomto nemocném světě 
stala součástí našeho každodenního života.
Vánoce nám dávají naději, že změna je mož-
ná. A  že každý krok, i  ten nejmenší, může 
být začátkem lepší verze nás samých. Zamy-
šlením se nad tím, kým jsme a kým bychom 
chtěli být. Zkoumáme své činy, zamýšlíme se 
nad našimi chybami a ptáme se sami sebe, co 
můžeme změnit, abychom byli lepšími lidmi. 
Možná právě teď můžeme věnovat čas na od-
puštění těm, kteří nám ublížili, nebo můžeme 
hledat smíření se sebou samým.
Vánoce jsou připomínkou, že svět kolem 
nás může být jiný – laskavější, spravedlivěj-
ší a soucitnější. Každý drobný projev dobra, 
každý úsměv, každá pomocná ruka dokáže 
zasadit semínko naděje do srdcí druhých. 
Inspirováni vánočním příběhem můžeme 
společně vytvářet společnost, ve které se lidé 
o sebe starají a kde nikdo není sám. Vánoce 
nám připomínají, že je v  naší moci přinést 
světlo tam, kde je tma, a naděje tam, kde je 
beznaděj.
Nejsme bezmocní tváří v  tvář problémům, 
které nás obklopují. Společnost, ve které 
bychom všichni chtěli žít, může být reál-
ná, pokud se sjednotíme v  duchu solidarity 
a soucitu. Každý projev laskavosti a péče nás 
posouvá blíže k této vizi. Když podporujeme 
charitativní projekty, pomáháme těm, kte-
ří mají méně, nebo dáváme čas své rodině 
a přátelům, uvědomujeme si, že být lepšími 
není jen ideál, ale cesta, po které můžeme 
kráčet každý den. Dobro, které v sobě nosí-
me, má obrovskou moc nejen pro nás samy, 
ale i pro svět, který spoluvytváříme.
Vánoce jsou příležitostí zastavit se, nadech-
nout se a opět si uvědomit, že změna je mož-

ná, a to nejen na úrovni jednotlivce, ale také 
na úrovni společnosti. S Boží pomocí máme 
v  této sváteční době příležitost nabrat nový 
kurz svého života.
Zkusme i přes únavu přivítat světlo světa při-
cházející v Božím dítěti na rorátní mši sv. při 
světle svíček. Každé úterý během adventu 
3., 10. a 17. prosince ráno v 6:30 hod. Po mši 
sv. zveme všechny a zvlášť ministranty a děti 
na společnou snídani na farní kakao do Pro-
kopky. Odtud můžete jít posilněni přímo do 
školy nebo do práce.
Připravit se na setkání s  Kristem v  předvá-
noční zpovědi můžete ve středu 18. prosince 
od 15:00 hod do večerní mše sv. v 17:00 hod. 
Přijďte včas, abyste se přede mší sv. stihli vy-
zpovídat.
Na vánoční atmosféru se můžeme i  kul-
turně naladit na Předvánočním koncertě 
dechové kapely Loštická Veselka v  pátek 
20. prosince 17:45 v kostele sv. Prokopa.

Vánoční bohoslužby 2024
Farnost / kostel 24. 12. 25. 12. 26. 12. 29.12. 31. 12.
Loštice / sv. Prokopa 16:00   21:00 9:30 9:30 9:30 17:00
Moravičany / sv. Jiří 20:00 8:00 8:00 8:00 17:00
Pavlov / sv. Cyrila, Metoděje x x 11:00 x x
Palonín / sv. Josefa x 11:00 x 11:00 x
Bílá Lhota / sv. Kateřiny 16:00 11:00 11:00 11:00 x

Již tradičně vás zveme na vánoční 
vystoupení „ČTVRTÝ KRÁL",

který nám zahrají děti z našich farností. 
Rádi vás přivítáme na Boží hod vánoč-
ní 25. prosince v  15:30 hod. v  kostele 
sv.  Prokopa v  Lošticích. Po vystoupení 
se bude podávat vánoční punč.
Ať Vánoční dítě přinese radost a požeh-
nání do každé rodiny.
S přáním všeho dobrého v modlitbě za 
vás O. Kristián Libant CM

POVODNĚ V LOŠTICÍCH
Dne 15. 10. 2024 bylo možno sledovat na ČT 
program „FOKUS“ reportéra Václava Mo-
ravce za účasti klimatoložky A. Zárybnické 
a hydrologa Riedra. Tito odborníci hovoři-
li o  povodňové vlně z  poloviny září toho-
to roku. Při porovnání působení povodně 
v r. 1997 a povodně v r. 2024 A. Zárybnická 
uvedla, že celkové srážky v r. 1997 byly asi 
o 22% nižší než celkové srážky v r. 2024.

Při porovnání těchto údajů a jejich důsled-
ků, které zasáhly Loštice zjišťujeme, že opat-
ření provedená na řece Třebůvce v Lošticích 
(splav a  rozšíření řečiště k  Moravičanům) 
po povodni v r. 1997 ochránila město před 
velikými škodami, k  nimž došlo na seve-
ru Moravy. Je třeba ocenit a vážit si tohoto 
opatření.
Podle vyjádření uvedených odborníků bude 
klima v budoucnu z důvodu oteplování ná-
chylné k častějším a intenzivnějším povod-
ním. Je třeba, aby město na tuto odbornou 
informaci reagovalo podobně jako tomu 
bylo po roce 1997 a iniciovalo další opatření 
k ochraně města proti povodním. B. Hauk
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VELKÁ VODA
V září letošního roku se prohnaly naší repub-
likou, zejména u nás na Moravě, velké povod-
ně. Město Loštice a jeho obyvatelé byli v mi-
nulosti pravidelně, při tak velkých přívalech 
deště, ohrožováno, jak řekou Třebůvkou, tak 
i povodněmi vznikajícími z místních bouřek. 
Proč tato, v minulosti mnohdy pro obyvate-
le města dramatická situace nenastala nyní, 
jsem se zeptal bývalého starosty PhDr. Ctira-
da Lolka, který se rozhodujícím způsobem, 
na ochraně města proti velké vodě podílel.
Rozhodující vliv na zlepšení situace s povod-
němi mělo vybudování několika protipovod-
ňových opatření, která až letos, po deseti, 
či patnácti letech prokázala, že byla dobře 
vyprojektována a  že úsilí, které v  minulosti 
vedení města, tomuto problému věnovalo, se 
vyplatilo.
Můžete nám říci konktrétně která opatření 
to jsou?
Zásadní jsou vybudovaná opatření na řece 
Třebůvce, u  jezu, který navádí vodu na 
„Doubravické rybníky“. Došlo zde ke snížení 
přelivové hladiny jezu o 28 cm, zrušení malé 
vodní elektrárny a  rozšíření jezu minimálně 
o  4 m. Velmi důležité bylo několikanásobné 
rozšíření koryta pod jezem. Pro obyvatele ži-
jící v okolí Bezručové ulice a spodní části mě-
sta bylo zásadní vybudování zpětné klapky na 
kanalizaci. Klapka zabraňuje vtékání vody do 
kanalizace při zvýšení hladiny v řece. Voda ne-
vtéká kanalizací až do domů. Snížení hladiny 
se projevilo i v místech na řece nad jezem, až 
po most v ulici Ke koupališti. Tato akce společ-
ně s vybudováním protipovodňových opatření 
v Moravičanech tehdy stála přes 100 milionů 
korun. Velmi důležité opatření chránící město 
je cyklostezka od Peště na Horní Krčmy. Tato 
je na katastru města Loštice vybudována jako 
protipovodňový poldr zabraňující nátoku „pří-
valových dešťů“ směrem k  sídlišti v  ulici So-
kolská. Stezkou jsme obnovili funkci původní 
komunikace, která plnila i funkci protipovod-
ňového opatření. Reguluje množství vody, kte-
ré přitéká do města k stadionu a škole.

Jak je to se situací v Žádlovicích a Vlčicích. 
Zde funguje řada drobnějších opatření, která 
v  minulosti několikrát zabránila větším ško-
dám. Škoda je, že se jim v posledních letech, 
protože nebyly žádné velké deště, nevěnuje 
dostatečná pozornost. Letos jsme měli štěstí, 
že přes vysokou hladinu Třebůvky, v  našem  
regionu, nedošlo k větším koncentracím míst-
ních srážek. 
Prosím, mohl byste vyjmenovat, zvláště pro 
mladou generaci, která povodně nezažila, 
kde si mají dávat pozor na potřebu údržby 
těchto zařízení?
V Lošticích:
– propustek v  křižovatce Vlčice – Žádlovice 

pod ulicí Ve Stráni.
U Valchy – propustek pod silnicí a příkop na 

pozemku pana Němce
– úvozová cesta na „Masnice“ u Faltýnkových
V Žádlovicích:
– propustek a příkop u Harbichových
– protipovodňová hráz nad Moťkovými
– propustek v křižovatce na Vlčice
– val kolem cesty nad prvním domem za kři-

žovatkou – směr Pavlov – Vlčice  
– výpusť z požární nádrže, vtok pod mostkem 

u „obecního domu“ č. p. 46 – jsou zde tzv. 
„brýle“

– za „obecním domem“ a  nad ním stojícím 
RD – je zde uměle zúžené koryto potoka 
(původně zde projížděli koňské povozy)

– propustek a příkop pod hlavní silnicí – směr 
Pavlov – v horní části obce.

Ve Vlčicích:
– je to potom ochranný příkop nad Vlčicemi – 

pod vysílačem
– příkop podél silnice – před vjezdem do Vlčic 

po pravé straně kolem autobusové zastávky
– propustek pod silnicí – u kapličky
– udržovat čistotu potoka ve Vlčicích – po celé 

délce, včetně propustku pod cestou
– ochranná hrázka před elektrárnou a kolem 

cesty
– vyčištěný náhon a funkčnost jalového kaná-

lu elektrárny
V Lošticích pak propustky pod hlavní komu-
nikací na Olomoucké ulici – vjezd do Loštic 
od Palonín, přepad dešťové kanalizace za sjez-
dem na farmu, odtok z ulice Krátká. Za ulicí 
Zahradní udržovat příkop. Kanál na Sokolské 
ulici kolem stadionu, vpusť do kanalizace pro 
přívalové deště za garážemi, odtokový příkop 
a hrázky nad zahradami v ulici Kašparová – 
kolem bytového domu č. p. 505

Jsou ještě místa, kde je třeba vybudovat 
protipovodňová opatření?
Ochrannou hráz kolem Třebůvky v části ulice 
Pod Luštěm a  poldr nad Žádlovicemi – pod 
mysliveckou chatou, vyměnit mostek v Žádlo-
vicích u  „obecního domu“ č. p. 46 (dvě prů-
tokové roury). Přál bych obyvatelům města, 
aby byla tato protipovodňová opatření včas 
dokončena, než přijde nějaká pohroma.
Mám společně se všemi, co se podíleli v  mi-
nulosti na řešení protipovodňových opatření, 
upřímnou radost, že zafungovala, že jsme přes 
odpor „některých“ našli podporu k jejich zbu-
dování. Voda se neptá, když už přijde. Omlou-
vám se za uvedení jmen u místa problému.
Děkuji Vám moc za rozhovor

David Kofránek

Alexandr Kaniš-
čev, který závo-
dí za tým Tufo 
Pardus Prostějov 
a  je členem vr-
cholového stře- 
diska mládeže, 
má za sebou 
cyklistickou se-

zónu 2024. Letošní rok byl hodně náročný. 
Po skvělé zimní přípravě, kdy veškerá data ze 
zátěžových testů dávala tušit, že příprava se 
ubírala správným směrem.
Na závěrečné soustředění v  Itálii odjížděl 
v dobrém rozpoložení. V Italském Toskánsku 
ho čekalo čtrnáct dní tvrdé přípravy. Bohu-
žel předposlední den měl Alexandr pád při 
sjezdu z kopce, jehož následkem byla zlome-
ná klíční kost a vynucená pauza od tréninku 
v délce tři týdnů. Během léčení, ale úspěšně 
zvládl přijímací zkoušky na sportovní střed-
ní školu v Prostějově. Do prvních závodu tak 
nastupoval s tréninkovým mankem. Ale i tak 
se hned po zranění postavil na start dvou eta-
pových závodů West Bohemia v Plzni a Zá-
vod míru nejmladších v  Jevíčku, které bral 
spíše jako přípravu a rozjetí po zranění. Záro-

veň přehodnotil své cíle a zaměřil se mistrov-
ství ČR na silnici a dráze. A byla to správná 
volba na červencovém mistrovství v silniční 
cyklistice, které se konalo ve Vysokém Mýtě 
obsadil skvělé sedmé místo, kdy prvních 
11 závodníku se vtěsnalo do jedné sekundy. 
Alexandr byl hlavní strůjcem úspěšného úni-
ku 17členné skupiny, ve které se staral o rych-
lé tempo a v každém kopci útočil. 
O čtrnáct dní později se v Plzni konalo mis-
trovství ČR na dráze, kde už byl Alexandr 
v  top formě, kterou potvrdil ziskem titulu 
mistra ČR ve stíhacím závodě družstev. Ve 
finále družstvo Prostějova porazilo družstvo 
Favoritu Brno a po zásluze slavili první místo. 
Na mistrovství ČR pak ještě získal stříbrnou 
medaili v  madisonu. V  červnu se Alexandr 
postavil na start etapového závodu ve Slovin-
sku, kde obsadil 24.  místo. Srpen byl velice 
náročný nejdříve start na etapovém závodě 
v Rakousku 37. místo. O čtrnáct dní později 
už startoval jako náhradník za nemocného 
kolegu v etapovém závodě Regionem Orlicka 
51. místo. Na těchto závodech se sešla silná 
konkurence 150  závodníků z  celé Evropy 
a  Alexandr se přesvědčil, že konkurence je 
silná a čeká ho ještě hodně práce.

Alexandr Kaniščev obhájil titul Mistra ČR v dráhové cyklistice
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Mistrovství Olomouckého kraje v cyklokro-
su se odehrálo v  neděli 17.  listopadu 2024 
v  krásném prostředí žádlovického parku. 
Mistrovství pořádal Cyklo team KOLÁR-
NA a jelo se v rámci 14. závodu Oderského 
poháru. Žádlovický patriot Jaroslav Vykydal 
připravil pro startující obtížnou technickou 
trať z mnoha prudkými stoupáními a sjezdy. 
Trať vedoucí v atraktivním prostředí pod ko-
runami stromů a krátkými přejezdy od lesa 
k lesu naplno prověřila schopnosti a připra-
venost závodníků ve všech kategoriích. Snad 
jednou si budoucí cyklokrosař vzpomene na 
to, jak startoval v závodu dětí do 10 let. Děti 
soupeřily mezi sebou na odrážedlech a ko-
lech. Od 11 hodin vyjely na trať dohromady 
kategorie žáci, kadetky a žačky, masters ženy 
35+, 45+, masters muži 65+. Od 11:40 na-
stalo klání na trati pro kategorie kadeti, ženy 
a juniorky, masters muži 55+ a od 12:30 vy-
razily soupeřit mezi sebou kategorie masters 
35+, 45+, junioři a Elite. Rád bych zde při-
pomněl druhé místo talentovaného loštic-
kého Alexandra Kaniščeva, který si zároveň 

Cyklokros se opět vrátil do Žádlovic

vybojoval titul přeborníka Olomouckého 
kraje ve své kategorii kadeti.
O pár slov k cyklokrosovému klání jsem po-
prosil Jaroslava Vykydala.
Jsem rád, že jsme mohli přivítat přes stovku 
závodníků. Byly to závody i  s  mezinárodní 
účastí, neb přijelo několik závodníků z Pol-
ska. Novinkou v dnešní závodě byl TURBO 
CROSS. Intenzivní závod na 1. okruh, kde 
byla první cenou bečka piva.
Samozřejmě bych rád poděkoval všem, kte-
ří se podíleli na zdárném průběhu závodu, 
dále bych poděkoval hasičům ze Žádlovic 
za perfektní catering. Nesmím zapomenout 
i na diváky, kteří vytvořili tu správnou kuli-
su pro závodníky. David Kofránek

Rok s rokem se sešel a je tu opět čas, kdy do 
loštického betlému přibyli noví občané. Ti 
vznikají díky umu řezbáře Jaroslava Bene-
še, jenž je otcem myšlenky dřevěné kroniky 
loštických a moravských osobností. Kroniky, 
která již čítá přes 300 figurek, je návštěvním 
místem řady přespolních. Je to kronika, kte-
rá už dávno překročila hranice našeho kraje. 
A kdo, že se stal novým občanem loštického 
betlému? Na to bych se zeptal pana řezbáře 
a tímto bych mu předal slovo.
Je to již 28 let, co zde plním své poslání v Lošti-
cích jako místní občan, přistěhovaný z města 
Mohelnice, kde jsem od útlého mládí vyrůstal. 
Dovolil bych si říci, že život je jako šachová 
hra, kterou každý z  nás v  životě hraje. Není 
důležité, jak tato hra je dlouhá, ale jak je za-
hraná. Někdy si připadám, že nevyhrává na 
šachovnici moudrost, ale stáváme se figurka-
mi, které někdo vezme do rukou a  táhne za 
moji osobu. Neboli vezme tě do ruky hlupák 
a je s  tebou konec. A proto platí citát „Vivere 
est cogitare“ v  překladu z  latiny „Žít zname-
ná myslet“. Rád bych se vrátil již k letošnímu 
28. ročníku loštickému betlému. Byly vytvoře-
ny dvě figurky. 
Tu první jsem probudil ze špalíku lipového 
dřeva a jedná se o loštického občana Ivo Fur-
mánka. Je to místní obr, který dosáhl výšky 
2 metry 8 cm. A  byl vytvořen se svým psem 
Rudolfem. Ivo Furmánek je vyučený soustruž-
ník, proto jeho figurka drží šupleru, kterou mu 
vyrobil můj kamarád, mistr zlatník Michal 
Majer z Bouzova. Druhou figurku jsem oživil 
svým nožíkem za říši Velkomoravskou Jana 
Amose Komenského, který proslavil nejen 
naši Moravu jako učitel národů, filozof a spi-
sovatel. K jeho figurce jsem k nohám vytvořil 
otevřenou knihu, kterou napsal pod názvem 
Orbis pictus. Na tuto knihu jsem vytvořil ma-
lou sovu jako symbol moudrosti, která sedí na 
této otevřené knize. Jako perličku jsem figurce 
učitele národů dal autentické ptačí brko, které 
doslova spadlo přede mnou při cestě na nákup. 

LÉTÁJÍCÍ ČÍTÁRNA

Tak jsem ho zvedl ze země a sestřihl na minia-
turní brko v měřítku k figurce jako symbol jeho 
psaní brkem v době, kdy psal a žil.
Touto cestou bych si dovolil vás pozvat na le-
tošní 28.  ročník loštického betlému a  přispět 
tak k  hlubšímu prožití vánočních radosti ve 
vašich srdcích. Těším se na vaši návštěvu ex-
pozice, kde je mým žezlem řezbářské dláto na 
neomezeném území mých snů a vizí.
Doufám, že tento betlém vám bude k dispozici 
i pro další generace, abyste si připomněli život 
místních a  moravských občanů a  zpříjemnili 
vám všem největší svátky v  roce. Připomněli 
si narození Ježíše a celý biblický příběh, který 
je spojen se životem našich občanů, které jsem 
léta postupně tvořil k úctě k vám všem, srdcem 
a dlátem pro generace budoucí.
Přeji vám krásné prožití svátků vánočních 
a šťastný nový rok 2025.

Váš řezbář Beneš Jaroslav.
Děkuji Jardovi za připomenutí letošních no-
vinek a  přeji do budoucna spoustu vitality 
a  energie do další tvorby nejen jeho dřevě-
né kroniky zdejších obyvatel a  moravských 
patriotů. Loštický betlém má i  svůj web. Je 
vytvořený z úcty k práci řezbáře Jaroslava Be-
neše – je to jakýsi pokus o shrnutí informací, 
kde se o svérázné práci loštického řezbáře Ja-
roslava Beneše psalo. Najdete tam odkazy na 
články, rozhovory, videa a fotografie. Web se 
nachází pod odkazem:
https://lostickybetlem.blogspot.com/

David Kofránek

Jelikož se zdá, že se Čítárna osvědčila, rozho-
dl jsem se požádat Radu města Loštice o do-
plnění nového prostranství před Tvarůžko-
vou cukrárnou o podobnou. Rada mé žádosti 
vyhověla. Instalace proběhne v příštím roce.
Dalším krokem k propagaci knih bude mo-
bilní knihovnička na baru Loštického koupa-
liště. Ta bude v provozu pouze po dobu letní 
sezony. Z technických důvodů si bude možno 
knihy jen vypůjčit. Pro zájemce, kteří se chtě-
jí zbavit většího objemu svazků, jsem k dis-
pozici. Knihy si odvezu a následně doručím 
do příslušných Čítáren. Jelikož nedisponuji 
skladovacími prostorami, vyhrazuji si právo 
jejich výběru! Za případné nabídky předem 
děkuji! Klidné prožití Svátků vánočních 
a vše nejlepší v novém roce. Dušan Hániš
dhanis@seznam.cz; FB: Létající Čítarna Loštice

Již přes dva roky fun-
guje Létající Čítárna. 
Cílem projektu je na-
vrácení knih zpět do 
života. Důkazem, že 
se záměr daří je ně-
kolik stovek svazků, 
které našli nové ma-
jitele. Z  čehož mám 
upřímnou radost!
Knihovnička je umís-
těná v  autobusové 

zastávce u  Metrie v  Lošticích a  je kdykoliv 
přístupná. Princip „výpůjčky“ je jednoduchý: 
půjčenou knihu můžete vrátit nebo si ji po-
nechat. V případě zájmu je možno do Čítár-
ny donést libovolné množství knih. Nenoste 
prosím, časopisy, DVD, CD atd.

NOVINKY Z LOŠTICKÉHO BETLÉMU



ZIMA  2024 HLAS LOŠ TIC HLAS LOŠ TIC ZIMA  2024

34 35

Do roku 1906, když někdo ve Vlčicích ze-
mřel, nemělo se jak oznámit úmrtí, nebyl 
rozhlas, telefony a  ani ponocný. Rukou 
společnou se kaple začala stavět, stavěla 
takřka celá obec. Po zavedení církve čes-
kobratrské přešla část občanů do této víry 
a  začal velký spor, který se táhl po dese-
tiletí. Každého nebožtíka vyprovázel hlas 
zvonu na poslední cestě ke hřbitovu. Ale 
odpadlíkům se nemohlo zvonit. Letitý 
problém vyřešil pan Reif, na vlastní ná-
klady kapličku opravil. Dal ale podmínku, 
že se bude zvonit všem.
Za 1. světové války bylo odebráno stovky 
zvonů na výrobu kanonů. Navlčický zvon 
také došlo.V roce 1926 se nechal ulít zvon 
nový. Je na něm nápis – VÍŘE K ROZMA-
CHU, NEVĚŘE K POSTRACHU – na pro-
tější straně ve spodní části – CO VÁLKA 
VZALA, LÁSKA FARNÍKŮ DALA, VLČI-
CE 1926.
Ulil Oktáv Winter zvonař v Broumově číslo 
2415. Věž, kříž, dřevěné ostění bylo v  le-
tošním roce natřeno, proběhla impregnace 
dřevěné nosné kostry cibulové věže. Pá-
nové Šulákovi vyčistili střechu a  svody na 

Zvon ve věži kapličky ve Vlčicích

odpadovou vodu z dešťů, pomohl také pan 
M. Laštůvka, díky za pomoc i měst. úřadu 
Loštice.
 Pavel A. Taťoun

Když se někdo rozhodne stát skautem, 
rozhodne se být člověkem užitečným li-
dem a  světu kolem sebe. Rozhodne se být 
ochráncem přírody, být prospěšný a pomá-
hat jiným. Rozhodne se uvádět do běžného  
života citát zakladatele světového skautingu 
Roberta Badena-Powella: „Věc, která se nej-
více vyplatí, je snažit se vnést štěstí do života 
druhých.“ 
V  Lošticích se sdružují skauti ve středisku 
Šíp Loštice. V  průběhu roku neunikly mé 
pozornosti obzvlášť dva ušlechtilé skutky 
skautů, se kterými se s vámi chci podělit. 
Prvním skutkem byla pomoc postiženým 

zářijovými povodně-
mi. Po návratu domů 
na skautské facebooko-
vé stránce popsali své 
subjektivní prožitky: 
„O  víkendu jsme se vy-
dali do Jeseníku a  České 
Vsi, kde jsme pomáhali 
s úklidem po povodních. Bylo to náročné, ale 
každý z  nás věděl, proč tam je – aby podal 
pomocnou ruku těm, kteří to momentálně 
nejvíce potřebovali. Odklízeli jsme bahno ze 
sklepů a pomáhali s úklidem domů. Byl to pro 
nás všechny silný zážitek, a  i když jsme byli 

Když se někdo rozhodne stát skautem

unavení, odjížděli jsme s pocitem, že to mělo 
smysl.“
Nevím, jak vám, ale mně za podání pomoc-
né ruky lidem, kteří se při mimořádných 
událostech ocitnou v  zoufalých situacích, 
vždy hřeje u srdce. Cítím se na naše skauty 
hrdá. 
Kdo má rád přírodu, ten ji i více chrání, an-
gažuje se v  její ochraně. Druhým skutkem, 
který neunikl mé pozornosti, byla pomoc  
městu Loštice s  údržbou javorové aleje. 
Javory byly před rokem vysázeny nad Lošti-
cemi podél silnice do Vlčic.
Skauti na vlastní facebookové stránce 
zobrazili pozvánku: „V  sobotu 12. 10. od 
8  hodin se naše středisko zapojí do údrž-
by městských stromů. O stromy, které jsme 
společně s městem Loštice vysadili, je třeba 

se pravidelně starat, aby mohly dobře růst 
a  prosperovat. Moc se na tuto akci těšíme 
a  věříme, že společnými silami přispěje-
me ke krásnějšímu prostředí našeho města 
a okolí.“
Skauti se dlouhodobě smysluplně zapoju-
jí do péče o  městskou zeleň. Slovy a  kon-
krétními činy dokazují, že mají silný vztah 
k přírodě. Chrání tím sebe a občany Loštic 
a okolí.
Přátelé, popřejme našim skautům, paní sta-
rostce, zastupitelům, zaměstnancům města 
a  všem, kteří se starají o  naše krásné měs-
to, prožití klidného vánočního času, pev-
né zdraví a  úspěšný rok 2025, a  skautům 
spoustu báječných dobrodružství prožitých 
v přírodě. 

Helena Vaculová

Většina z nás zná lidovou píseň Černé oči. 
Je to píseň o narušení lidských vztahů vál-
kou. 17.  11.  2024 uplyne 35  let od same-
tové revoluce, od „boje za svobodu“, při 
němž nikdo nezemřel. 
Od anexe Krymského poloostrova Ruskem 
v roce 2014 a nejen od ní, probíhá na Ukra-
jině krize, občanská válka, která 24. 2. 2022 
vyústila v  plnohodnotnou válku. Žádná 
ze stran konfliktu nedává přesná čísla ze-
mřelých v  této válce, zato však obě strany 
nazývají tento konflikt „bojem za svobo-
du“. Zemřely při něm statisíce vojáků, kteří 
tu po sobě zanechali své blízké, své milé. 
(Podotkněme, že v obou armádách jsou jak 
muži, tak ženy). Podle mého názoru Rusko 
ani Ukrajina nejsou země, za které by ob-
jektivně mělo smysl položit život. 
O  to více můžeme být pyšní na to, že 
v  České republice žijeme ve svobodném 
a demokratickém právním státě, že máme 
základní práva a svobody, které státní or-
gány respektují. Česká republika je podle 

mého názoru země, za kterou by hypo-
teticky mělo objektivně smysl položit ži-
vot. Tyto hodnoty nejsou v Rusku, ani na 
Ukrajině, samozřejmostí, ač i  tam byla 
dříve situace relativně podobná té naší. 
Jinými slovy, že nenávist a  netolerance 
mezi lidmi může vyústit v občanské války, 
a nedořešené územní problémy, i ve války 
plnohodnotné. 
Je třeba si vážit našich politiků, zejména 
Václava Havla, Václava Klause a  Miloše 
Zemana, kteří dokázali naši zemi, i  přes 
rozdílné názory, vymanit ze socialismu 
ke kapitalismu a dostat Českou republiku 
i do mezinárodních organizací. „Češi ne-
válčí“, nikdy žádnou válku nezačali a  ne-
zbývá jim, než přát Rusku a Ukrajině, aby 
i u nich byla časem taky nějaká sametová 
revoluce, aby i  u  nich byla lidová píseň 
Černé oči, méně aktuální, a  aby i  u  nich 
časem objektivně mělo smysl, za svoji 
zemi položit život. 

Martin Hublar

Černé oči – 35 let od sametové revoluce
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VÁNOČNÍ
Radek Štencl

Sní si tak sladce,
jak v pohádce,
že ke štěstí stačí tak málo.
Mít u sebe někoho, kdo tě má rád
a trochu sena, aby tě hřálo.

Zas padá vločka za vločkou,
Ježíšek v jesličkách spinká
a zdá se, že ze sna se usmívá,
jenom tak docela málo –
– koťátko v klubíčko schoulené,
copak se ti to jen zdálo?

Zas padá vločka za vločkou,
Ježíšek v jesličkách spinká,
jehličí po domech zavoní
a rolnička stříbrně cinká.

Postýlka slámou vystlaná
a plínečky samá díra,
přesto si hoví jak koťátko,
když maminka tichounce zpívá.

Ten pokoj a klid k nám z Betléma
už tisíce let sálá
a sen o lásce bez hranic
všem dětem, co kdy nosil svět,
se v noci pořád zdává.

PRODEJ / PRONÁJEM / VÝKUPY
FINANČNÍ SLUŽBY

REALITY

� +420 608 96 96 70 � WWW.REALITACI.CZ

PRODEJTE VASI NEMOVITOST S JISTOTOU!

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji Vám za Vaši přízeň v uplynulém roce. Věřím, že nadcházející rok 2025 bude pro 
Vás plný šťastných události  a pracovních i osobních úspěchů. Přeji Vám vánoční svátky 
plné pohody a klidu prožité v kruhu Vašich nejbližších. Bc. Aneta Hofmanová, DiS.

Realitní makléř/konzultant



HLAS LOŠ TIC ZIMA  2024

41

ZUŠ
A. Kašpara

Loštice
Vám
přeje
klidné

a pohodové 
vánoční
svátky

Anděl – Sabina Hamplová Koláž – Hvězdy Maruška Zímová

a pohodové 

Anděl – Sabina Hamplová

Strom – Eliška Poulíčková

Vodopád – Zuzana Šnevajsová

Kočky – Anička Kristenová

Vánoční strom – Magda Hohnová Vodopád – Zuzana Šnevajsová


